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BANYAINAK URAI BERVABASTAKSRHAKMERÉNYLETEK NYUGATKENTUCKYBAK kenyerünknek
nek álláspontja ütőkártya a bányaurak kezében.

Anglia szénipara nagy offenzivába készül

A Közép-Államok bányaurai azonos a bányászok munkabére
tekintetében álláspontja

sztrájkoló bányászokeddig

keretein be.

győzelmesenfegyvereivel

vádolva

Katlanul aljasnak találják, egyezséget

zén-acél-és cementipar számizenet venne.

mozdonvvezetőktonerainditványá-Rockefellernek
aki azt követeli, hogy

iparbárók semrófok

egyezmény
változtatását tárgyaljákegy

sztrájktörő bányá

Bányászok árvái

SZENTIMREI MARTHAszinte természetes.gondol

törvénytelenségek által maguk maga hazájában

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP óhazai meséinek Írónője

ott készültversenyezett

igazságuk diadalában és mert 
remélték, hogy a békés sztrájk

hogy olyan'; 
Jacksonville!

dynamit-
William

Közel tiz hónapja folyik a 
sztrájk Nyugat Kentuckyban és

felgyújtottak 
épületet.

Mikor a

a hallatlan ter-
>, öregedő, repe- 
azt könnyen el

zomszédos 
gy boardin

ellen 
elköv

el seinfiriféle 
mert bíztak

Bevieren, 
állítólag 

kompánia

sztrájk a törvény 
lül folyjon.

Nem is követtek 
törvénytelenséget.

• meg' 
a szer

“kitanitására”, s 
megmagyarázzák

uen tonna 
ha angol s

irta a MAGYAR BÁNYÁSZLAP olvasói részére és egy óha
zai bányászcsalád küzdelmes életét, tragédiáját és a bányász 
árvák keserves életét mutatja be.

vüléseken. ahol a

berölési kísérlet

leverhessék Németor- 
az Egyesült Államok
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világpiac versenyében. — Azt követelik, hogy

ervezetének elnökére, akinek

mindig ügyeltek arra, hogy a

alakját is az igaz életből vette, szereplői köztünk élnek és 
hisszük, ezt regényt ép oly szeretettel fogadják az olvasók, 
mint az előzőeket.

GARIAN WEEKLIES

Co. bányájában, 
Greenville közelében

mert ez az angol mágnás nem 
csak szénkirály, hanem acélki 
rály is, sőt cementkirály is i

Háborút izén

angol kormány segélyezze az angol szén f ogyasztóit.

azdag, fejlődő ujngol kormány mindenkinek ben az o

bányásszák és a bányakárékbóltmelyben

lek alatt nyögő 
tezett Anglia, <

a Jacksonville! 
megváltoztatása, az

bármilyen formában, bármilyen 
iparban.

így például tonnánként negy
ven centet kapna az acélgyáros, 
aki az acélgyártáshoz angliai 
szenet használna.

A legtöbb bányász tudja, hogy 
egyetlen tonna acél gyártásá
hoz nem kevesebb, mint négy 
tonna szenet használnak el, az 
az acélgyár tehát, amely angli
ai szenet használ, minden ton
na acél előálitásához négyszer

ellen ne ingereljék azokat is, 
akik eddig barátaiknak mutat
koztak. Semmiesetre sem sza
bad a bányásznak törvénytelen
séget elkövetni, mert azzal egy

szók nem mennek olyan gyűlésre, melyen a Jacksonville! egyez 
meny módosítását akarják tárgyalni.

Igyekeztek lebeszéléssel hat
ni rájuk és kérték őket, hogy 
hagyják abba aljas munkájukat. 
Többen hajlottak is a sztrájko
lok szavára és abbahagyták a 
munkát. Erre a társaság még 
jobban megharagudott a sztráj- 
kolókra és tiltó parancsot kért 
a sztrájkolok és a szervezet el1

megtámadtak a 
Morgan bányában 
5 házat, melyben

tán 
szá;

zép után Angliától,! hogy a szerény Sir Bárt pont a

világhírű angol [ termelésnél, de a fogyasztásnál

Valóságos csatatérré vált Nyugat Kentucky sztrájk vidéke. — 
Inzultáliák a sztrájkotokat, hogy törvénytelenséget kövessenek 

el. — Vigyázzanak Nyugat Kentucky bányászai.

akik viszont mind egy szálig fel 
sorakoztak a javaslat mellett.

Óriási sajtóhadjáratot indita-

Bart indítványa olyan nyílt 
nadüzenet, amely semmi kétsé
get nem hagy sem a céljai, sem 
a következményei iránt, Ameri
ka ipara és kereskedelme résen 
lesz és megtalálja majd az útját, 
hogy megvédje a kenyeret az an 
goi hadüzenet ellen.

yanakkor, amikor Mosby 
a dynamitos merényletet

5yugat Pennsylvania , Indiana és Illinois bányabárói gyűlés
ié hívják a bányászokat. — Stone, a mozdony vezetők elnöke

Az tehát a Sir Bárt indítvá
nya, hogy Anglia kormánya 

. mindenkinek utaljon ki egy bi- 
। zonyos, mintegy negyven cent- 
I nyi összeget, aki egy ton Angli-

Amint látjuk, ez a szemérmet ra keres kedvezményeket és a 
en terv egyszerűen a szivén tá- munkáspárt késhegyig menő

Amig a készlet tart. 25 CENT szállítási költség bekül 
dése ellenében uj előfizetők is megkapják 1V25. évi naptá 
runknt.

acéllal.
Ha azonban sikerülne a Sir 

Bárt terve, akkor Amerika 
újabb nehézséggel találná ma
gát szemben, mert Európa acél
ja újabb 1.60-al kerülne keve
sebbe, mint a mi acélunk.

ugy látszik elérkezettnek lát
ják az időt, hogy csatába indul
janak a bányászaik ellen, a jack 
sonvillei szerződés megváltoz
tatásáért.

Meghívót küldtek az ohiói bá- 
uyaurak szövetségének,, mely
ben arra kérik őket, csatlakoz
zanak ők is mozgalmukhoz és 
küldjék el ők is megbízottaikat 
máricus 6-án Cleveland, Ohio- 
ba. A gyűlésen arról akarnak ta 
nácskozni, miként tudnák meg- 
vájtoztatni a múlt év február 
19-én Jacksonvilleben kötött

a szervezet vereségét jelentené 
A szervezet álláspontja ugyani- 
az, hogy megkötött szerződése
ket nem enged megváltoztatni 
Vissza is utasították a bánya-

Nyers szenet Amerika keve
set exportál. Nem tudunk ver
senyezni Angliával, ahol a világ 
legjobb szenét a tenger partján

lépéssel sem viszik előbbre (ában termelt szenet használ el

Ha még szomszédjának nem járna lapunk, figyelinez 
fesse, hogy fizessen arra most elő, amikor e gyönyörű re 
gény közlését megkezdjük.

Négy bányászt a büntető bi 
lóság elé fognak állítani “em

ohauuá meg iparunkat, hogy nei: nem maradtak sem tétle 
z acélgyártást tegye tönkre eb- nek, sem némák az iparkirályol

Minthogy azonban Beynon urak meghívását és megírták

lehet képzelni.
Baj csak akkor lenne, ha Ame 

lika ipara és kereskedelme be
hunyt szemekkel járná a vilá
got és nem venné idejében ész- 

e az ilven aljas merényletek 
tervét.

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 

SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN-

harcot Juditott a javaslat ellen 
— egyenlőre.

Azért Írjuk, hogy egyenlőre.

Ennek a 
hordereje. 

yauraknak 
gyezménv

Anglia szénipara offenzívat 
kezdett az egész világ ellen. 
Természetes és előrelátható 
volt, hogy az angol bányaurak, 
akik bányakirályoknak is beij- 
ienek, elsősorban is saját mun
kásaik éllen vonultak hadba és 
azon vannak, hogy' hosszabb 
munkaidőt rendszeresítsenek a 
hányáknál.

De munkásaikon kivül táma
dást intéznek az angol adófize
tők zsebe ellen, hogy a munká
saiktól és az adófizetőktől ösz- 
szeharácsolt pénz erejével az-

akarják csatasorba állítani Amerika versenye ellen. Beynon 
nás indítványa.

megvívhatják a harcot.
Egyes társaságoknak termé

szetesen nem tetszett az, hogy 
a sztrájkolok nem zavarognak 
és mindent elkövettek fegyve
res bérenceik utján, hogy a bé
kés sztrájkolókba kössenek és 
igy a fegyveres beavatkozást 
kierőszakolhassák.

A sztrájkolok azonban nem 
álltak kötélnek és kitértek az 
inzultálás elől és nem adtak al
kalmat a társaságoknak, hogy 
aztán a zavarosban megvalósít
hassák céljaikat.

Annál sajnálatosabb esemé
nyek történtek az utóbbi idő
ben.

Ugy látszik, a bányászok kö
zé itt is befurakodtak olyan em
berek, akik nem törődnek a bá- 
ryászok érdekével és oly csele
kedetek elkövetésére bírják 
őket, melyeket sem a szervezet, 
sem egyetlen tisztességes, a tör
vényeket tiszteletben tartó bá
nyász sem helyeselhet.

így a Rogers Brothers Coal

madná meg a német és az ame 
rikai bányaipart, mert *nem t

szók és kompánia gunmenjei a 
a tűz oltására siettek és mikor 
már az oltáson dolgoztak, az es
ti órákban a két oldalt elterülő 
dombokról az oltást végző em
berekre lövöldözni kezdtek.

A bányaboss házára is több 
száz lövést adtak le, azonban 
szerencsére sem a tűznél, sem a 
házakban senkit sem sebesitet- 
tek meg a golyók, csak az épü
leteket, ablakokat zúzták össze 
a lövöldözéssel.

A tüzet állítólag azért cs^ál- 
ták. hogy annál sikeresebben in 
tézhessék a támadást. Ugyan
csak elvágták a telephon és sür
göny vezetékeket is.

A tüzet nagynehezen eloltot
ták s azután a sztrájkoló bányá
szokra vetették magukat. Össze 
fogtak egy sereg bányászt, aki
ket azzal vádolnak, hogy ők csi
nálták a zavargást, a tüzet és a 
lövöldözéseket.

A Rogers bányában nemrégi
ben kezdtek el sztrájktörőkkel 
dolgoztatni és odahoztak a régi 
bányászok helyére sztrájktörő
ket. állítólag mintegy 100 em
bert, akikkel felvették az üze
met.

A bányászok már régebben 
sztrájkolnak ottan és elkesere
déssel nézték, hogy megint 
akadt 100 munkásember, aki se
gít letörni jogos kenyérharcu
kat.

dologgal. 
■It látják 
ezdésére.

az ügyüket, ha lövöldöznek, 
dynamitos merényleteket kö
vetnek el vagy gyújtogatnak. 
Csak azt érhetik el, hogy a tár
saságok fegyveres bérenceik
nek alkalmat adnak a kegyetlen 
és kíméletlen fellépésre] és a 
társaságok joggal hivatkozhat
nak arra, ha ilyen esetek elő
fordulnak, hogy szükségük van 
a fegyveres erőre, mert a sztráj
kolok törvénytelenségei ellen 
védfkezniök kell.

Nem lenne kisebb a cement
iparunk baja sem, amelynek 
szintén sikerült eddig Európá
ban talajt találni, de amit azon
nal kiszorítana onnan egy ilyen 
intézkedés Angliában.

A bányakirály javaslata kő
iül,belül százhuz millió dollárjá
ba kerülne évente Angliának és 
az angol polgárság szegényebb 
osztálya az első pillanatban 
felháborodva fogadta ezt sze
mérmetlen javaslatot.

a cime annak a rendkívül érdekes, meginditóan szép óhazai 
mesének, melynek közlését jövő heti számunkban meg
kezdjük.

A Közép-Államok bányaurai 
egyenesen tarthatatlannak je
lentették ki a helyzetet állama
ikban, mert elszedik előlük ren
deléseiket a West Virginiai szer 
vezetlen bányák.

A bánvaurak hivatkoznak

ők intézték azt a 
merényletet, melyet

akik már le vannak tartóztatva, 
mig három más bányászt a 
Greenville börtönbe vittek, ez 
utóbbiakat azzal vádoják, hogy

egy megszabott pénzbeli segélyt 
adjon, aki angol szenet használ.

Voltak már érdekes indítvá
nyok, sőt intézkedések eddig is 
az angolországi széniparban.

Indítványozták már eddig is, 
hogy adjanak állami segélyt a 
bányászoknak vagy a bányák
nak és közvetett utón ezt a se
gélyt évtizedek óta meg is ad
ták.

Évtizedek óta államsegély
ben részesültek azok a kereske
delmi hajók, amelyek Anglia 
szenét elvitték a világ minden 
részébe olcsó fuvardíjak mellett 
hogy más szén, mint angolor
szági. sehová ne tudjon fura- 
kodni.

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 

THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 

MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

sztrájktörők tanyáztak.
A burding ház egy kis magas

lattal szemben van és este, a 
magaslatról kavicsokat dobál
tak a ház ajtajára. Mikor aztán 
a. házból kijöttek megnézni, 
hogy ki kopogtatja .az ajtót, a 
lámpafénynél feltűnő alakokat, 
a magaslatról lövöldözni kezd
tek. A golyók itt is célt tévesz
tettek és az ablakok és ajtók be- 
zuzásán kivül más kárt nem 
okoztak.

Itt is letartóztattak egy cso
mó embert a sztrájkoló bányá
szok közül, bár meglehet, hogy 
semmi részük sem volt a táma
dásban.

A bányászoknak nagyon kell 
vigyázniok arra, hogy az ilyen

vezet nem is képviselteti magát
A clevelandi gyűlés elé nagy 

várakozással néznek azok, akik 
nek valami közük van a szén
iparhoz.

nnak óriás 
rülne a bá

hogy Anglia adófizető polgárai 
bátran megfizethetik azt a száz- 
huszmíllió dollárt, )ha Anglia 
szén-acél- és cement iparát fel
lendítik.

Anglia rettegve nézi Né
metország haladását, rettegve 
látja, hogy a német? verseny 
mint huzza ki a talajt az angol 
gyári cikkek alól világszerte; 
és Anglia pénztárán súlyos te 
her az a millió éniber, akik kép
telenek munkát kapni a halá
losan beteg angliai gyáriparban

Ilyen körülmények között a 
maguk szempontjukból talán 
igazuk van az angoloknak, ha 
ilyen kétségbeesett módon igye
keznek életet önteni az úgyne
vezett nehéz iparokba, csak ne 
járjanak ugy, hogy visszafelé 
süljön el a fegyver.

Ha Anglia nem elégszik meg 
a tisztességes módjával az üzle
ti versenynek, akkor könnyen 
felveheti Németország is, az 
Egyesült Államok is a küzdel
met igazában, és egy késhegyig 
menő ipari harcban nem Anglia 
lesz a győztes bizonyára.

Az Egyesült Államok nagy
ipara a kilencszáztizes években 
milliós veszteségekkel szerzett 
magának helyet a világpiacon 
és ezeket a milliókat akkor — 
jó kamatra — Angliától kellett 
kölcsön vennie.

Most Amerika tele van pénz 
zel. gyáripara túl van fejlesztve 
és ha egyszer ugy látják, hogy 
Anglia vagy bármely más or
szág tisztességtejen versennyel 
igyekszik kiszorítani Amerika 
iparát a világ piacáról, nem le
hetetlen, sőt bizonyos, hogy 
nem engedik magukat küzdelem 
nélkül.

Hogy egy elkeseredett küzde
lemben melyik állam lesz a

Ez az intézkedés azonban 
nem elég ahhoz, hogy Amerika, 
illetve az Egyesült Államok 
mind erősebbé váló versenyét 
kibírják, s most olyan eszközt 
ajánlanak, illetve olyan megol
dást követelnek, amely egy csa
pásra támadja meg ugy Német
ország, mint az Egyesült Álla
mok szén-acél-és cementiparát.

Hogy Sir Bárt ilyen csapásra

báuyabárókkal. Ö is azt Állítja, 
hogy a bányászok túl magas 
munkabére idézte fel a bánya
ipar betegségét.

Stone hallatlanul könnyelmű 
kijelentését használják most fel 
a bányaurak, amikor a bányá
szok ellen csatába indulnak és 
egyenesen idézik a munlfásve- 
zér kijelentését, ahogy Stone 
hátbatámadta a szervezett bá- 
nyászokat, az egyenesen példát
lan a munkásmozgalmak törté- 
i etében. A bányabárók nyilván 
magyon hálásak érte, mert ilyen 
nagyszerű ütőkártyát adott a 
kezükbe.

A bányaurak el vannak szán
va, hogy minden áron keresztül 
viszik a Jacksonville! egyez
mény megváltoztatását. Már 
ősz óta foglalkoznak ezzel a 
tervvel, eddig azonban nem jöt-

Mosby ellen követtek el.
William Mosby pár napja jött 

a Liberty Coal Companyhoz, 
több más sztrájktörővel együtt 
és dacára annak, hogy tudta azt, 
hogy a bányászok ott sztrájk
ban vaunak, mégis munkába ál
lott. Este, mikor családja köré- 
Len ült, egyszerre hatalmas dör 
dülés hangzott fel, majd az ir- 
ióztató robbantó erő, leszakí
totta a ház front oldalát és ösz- 
: zezuzta az összes ablakokat a 
házon és sokat betört a szom
szédos házakban is. Mosbynak 
es családjának az ijedtségen ki- 
vül más baja nem történt..

izén- és acéliparát.
Nem kevesebbről van most 

zó, mint Sir John W. Beynon

negyven centet, vagyis $1.60-at 
kapna az angol kormánytól.

Egy ton cement előállitásá- 
noz két és fél ton szén kell. A 
cementgyáros tehát minden ton 
na cement gyártásáért körülbe
lül egy dollár jutalmat kapna 
Angliától.

Minthogy pedig ez a bonusz 
természetesen külföldre is ki
terjedne, minden Délanieriká- 
ban vagy Északamerikában a 
Csendes tenger mellett lakó ve- 
Aő negyven centet kapna min-

égyenesen a tengerjáró hajókba 
dempelik. Tudjuk, hogy a vízi 
szállítás milyen olcsó, hogy az 
csak-egy nyolce.drészébe kerül 
a szárazföldi szállítás, költsége
inek és igy megérthetjük, hogy 
a külföldi szénkereskedelemben 
uem tudunk ' Angliával verse
nyezni.

Tie acéliparunk felvette és 
felveszi a versenyt a világ min
den államának az acéliparával 
és nem szabad elfelejtenünk, 
hogy amikor egy tonna acélt 
szállítunk külföldre, akkor tu- 
iajdonképen négy ton szenet 
szállítunk ki, mert ennyi volt 
szükséges a tonna acél előállí
tásához.

Ugyanígy vagyunk a cement
tel, amelyből szintén nagy meny 
nyiségben szállítunk külföldre.

Ezt a két ipart akarja meg
támadni ez az uj angol Javas
lat, n ert természetes, hogy ne
héz Európában versenyeznünk 
az ottani acéllal, amelyet első
sorban sokkal alacsonyabb mun 
kadijak mellett készítenek, má
sodsorban helyben készítenek.

Amerika acélipara olyan töké 
letes, hogy idáig megtudta fizet 
ni az itteni munkadijat, amely 
végre is van háromszor olyan 
magas, m t a német vagy fran
cia munk-J munkadija, meg- 
Ludta fizetni Európa vámját és 
meg tudta fizetni a tonnánként 
<S0—-90 cent szállítási dijat es 
még mindig versenyezett Euró
pában, még pedig eredménnyel
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MAGYARORSZAGI HÍREK
A nyugtalan parasztok 

városában.
Nyugtalan parasztok, nyug

talan város. Ezt tükrözik vissza 
a kalandos napokat mutató ada
tok, amelyek Békéscsaba moz
galmas múltjában lelhetők:

1235-ben népes falu.
1566-ban a törökök kiirtják 

lakosait az utolsó szálig
1566—1717-ig lakatlan terü

let.
1717-ben bárom Felvidékről 

menekült, vallása miatt üldö
zött tót család megalapítja a 
mai Békéscsabát.

1732-ben el akarják a lakó-, számoson halálos sebet ejtett a 
tok hagyni a várost, alig tudják katonaszurony. Az ucca porá-
őket maradásra birni. ban haldokló ennyit mondott:

1840-ig Európa legnagyobb “Látjátok, igy bánnak a sze-
faluja. Igény emberrel” és meghalt. Na-

1860-ban Zsibrita parasztve- pokon át Nagyváradról kiren- 
zér a király elé viszi a nép szén- delt katonaság táborozott Bé-
védését.

1891-ben kitőr a csabai véres kát, akik résztvettek a zavar- 
pa rasztlázadás. gásban, biróság elé állították és

1905-ben Achim megszervezi) öt-nyoioévi fegyházzal büntet
a. parasztokat és kiszorítja az ték őket.
“urakat” a város vezetéséből.

1922-ben nyílt szavazáson Mágnások kínai kuli-akciója 
szociáldemokrata képviselőt 
választ.

Tirpákok alapították a mos- jő börtönhelyiség a szerződést- 
tani Békéscsabát. A tirpák el- szegő aratómunkások számára.
nevezés a tót “trpak” szóból 
ered, mert a vallásüldözés elől 
a Felvidékről Alföldre menekü- 
1 őtótok, tirpákoknak, “szenve- 
uőknek” nevezték magukat.

Vallásukból nem engedtek. 
Inkább elvándoroltak. És ez a 
szívósság megmaradt bennük 
két évszázad után is: kemény 
háborgó paraszt, a csabai tót, 
aki szilaj megmozdulásokban 
rengeti erejét.

Áz 1S91. évi csabai véres 
forradalom

Már a hatvanas években nagy 
[port vert föl Csabán a Zsibrita- 
féle mozgalom. Szegény ron
gyos ember volt Zsibrita, — 
Lzintén fanatikusa a parasztság 
megmentésének. — aki elment 
IBécsbe a királyhoz is és föltár
ta előtte, hogy pusztul, sorvad 
Lz alföldi paraszt. A király 
ntyom^an intézkedett, mire a 
Icsabai “urak” kénytelenek vol- 
jak belemenni abba, hogy Zsib- 
Iritát, a szegény embert válasz
szák meg bírónak Békéscsabán. 
| Aztán egyre kínosabb lett a 
csabai földműves helyzete. A 
Jokezer holdas Wenckheím bir- 
lok. amelyet a Wenckheimok 
egyik őse nőágon: Harucker bé- 
Isi pék, aki süteményeket szál
lított a magyarok ellen harcoló 
Császári seregeknek, kapott az 
Bulvártól és más nagybirtokok is 
Blzárták a parasztságot íoldszer 
Bő terjeszkedésétől. Lassanként 
Bájött ezen a vidéken a nép arra, 
liogy azért telepítették annak 
■léjén őket a nagybirtokosok, 
Bogy olcsó munkaerő álljon a 
Rendelkezésükre, a hatalmas 
Bagjbirtokok megmunkálására 
Begyen elegendő dolgos kéz. 
■rdekük volt tehát, hogy ne tud- 
Knak a vidék lakosai főidet vá- 
Krolni.
■ Az alacsony napszámok mi- 
■tt kirobbanással fenyegetett 
M elhe.*eredés.  A parasztok egy- 
Ktet akartak alakítani, ezért a 
Merve, kedés alapszabályait föl- 
Mrjesztették a belügyminiszter- 
Hez jóváhagyás végett A bel- 
fcyminiszter jóváhagyta az 
■apszabályokot. azonban az 
■tani főszolgabíró nem adta ki 
■ parasztoknak az engedélyt, 
Mha azok többször is kérték. A 
■t Rohoskák, Pongrácok és 
Has akkori vezetők fölmentek 
■ belügyminiszterhez, ott meg- 
Hulák, hogy az engedély meg

* szenvedő férfit, nőt
eés gyermeket kezel

nek sikertelenül vala 
mi más baj ellen, pe
dig bajuknak az iga
zi oka, a pántlikagi
liszta. ez a szörnye
teg. Legbiztosabb jel 
mikor a féreg részei 
eltávoznak a testből, 
azonban más jelek is 
vannak. mint étvágy

talanság, máskor meg falánkság, lerako
dás a nyelven, gyomorégés, fájdalmak a 
gyomorban és a fejben, felfelé jövő fulla
dás a torokban, köpködés, emésztési zava
rok, fájdalom a hátban és tagokban, szé
dülés. fejfájás, üres gyomortól eredő áju
lás, a szemek alatt fekete gyűrűk, a gyo
mor nehéznek érzik, néha úgy érzi, mint
ha a belekben és a gyomorban valami 
mászkálna, sárga bőr, soványodás, a száj 
rosszagu stb.

Nem kíván élni, nincs kedve dolgozni, 
nincs ambíciója, mindig lusta. Epilcpikus 
rohamokat is okoz néha a pántlikagiliszta, 
mely néha 50 lábra is megnő. A pántlika - 
giliszta, ha felmászik a légcsőbe, meg is 
folythatja az áldozatot. Szabaduljon meg 
ettől a szörnyetegtől mielőtt késő. Ren
deljen egy teljes kúra Laxtant még ma 
Megkaphatja ezt. ha $3.75 (Extra erős 
$5.50) beküld erre a cimre: Laxal Med. 
Co. 188 Laxal Bldg , Box 963. Pittsbt^gh. 
Pa Laxtan ártalmatlan. Ha a csomagot 
biztosítva akarja, 25 centet kell fizetnie 
külön.

van. mire fölkeresték a főszol
gabírót, hogy adja ki az alap
szabályokat. Mikor a főszolga
bíró ismételten megtagadta ké
résüknek teljesítését, nagy tö
meg csődült össze a hivatal 
előtt, majd 'hirtelen megrohan
ták és a földre tepertők g főszol
gabírót és behatoltak a hivatali 
helyiségbe. Nyomban katonaság 
és csendőrség jelent meg az in
zultus színhelyén és megakadá
lyozták a felizgatott parasztok 
további rombolását. Egy nap- 

késcsaba uccáin, m?jd pédig azo

1906 nyarán nem volt elegen-

Ezért némely helyen a nagybir
tokok magtárait alakították át 
pótbörtönökké. Békésmegyében 
1906 nyarán S73 földművelő 
munkást 13,668 napi fogházra 
ítélték.

Ekkor már Achim 
agitációjának a hatása 

András 
mutat-

kozott. A megalakult paraszt
párt és az Achim által szerkesz
tett Parasztujság hatása foly
tán a napszámos politikai és 
emberi jogainak tudatára éb
redt.

Annyira kiélesedett Eékéscsa 
bán a nagybirtokosoknak és a 
földmunkásoknak az egymás
sal való szembenállása, hogy a 
békéscsabai gazdasági egyesü
letben a nagybirtokosok fölve
tették a kulibehozatal eszméjét. 
Sokan azt hitték, hogy talán tré
fálkozni akarnak a kuliknak Ki 
nából való importálásának az 
ötletével, azonban rövidesen ki
derült, hogy nagyon komolyan 
és nagyon egyszerűen értelme-' ciáldemokrata pártba, 
zik ezt a tervet. Az akkori mág- i---- -------------------------
náskörök komolyan foglalkoz
tak vele, sőt az Országos Ma
gyar Gazda Egyesület hivatalos 
lapja, a Köztelek, 1906-ban ezt 
irta:

“Kína egyáltalában nincs 
olyan messze,hogy onnan ku
likat idejére szerezni ne lehet 
ne. Hiszen magam láttam az 
Egyesült Államokban, Kali
forniában és Koloradoban, 
ahol a gazdák kínai kulik nél
kül egyáltalában meg nem él
hetnének.”

AZ ÖN PÉNZE UTÁN 
PÉNZT KAP.

Helyezze el betétjét nálunk a 
Mellon National Bankban, mert 
itt többet kap pénze után, mint
ha bárhol másutt tartaná azt. 
Evenként kétszer fizetünk elő
nyös kamatot a takarék betétek 
után.

Keressen fel bennünket és 
olyan emberrel beszélhet nálunk 
a saját anyanyelvén, aki ismeri 
a magyarokat. Felvilágosítást 
nyerhet tőle aziránt is, hogy a 
Mellon National Bank mily sok
féle módon állhat Önnek a szol
gálatára a pénzügyeinek intézé
sénél.

FOREIGN DEPARTMENT

MELLON
NATIONAL BANK

Cor. SMITHFIELD STREET and 

OLIVER AVENUE, 

PITTSBURGH. PA.

Wenckheim Béla báró volt fő
leg az, aki annak idején hete
ken át felszínen tartotta ezt a 
kérdést, sőt felszólította a kor
mányt, hogy tegye meg a lépé
seket a kínaiaknak Békéscsaba 
vidékére való szállítása érdeké
ben.

A parasztmozgalom teljesen 
megerősödött az Achim-féle 
népegyletben, amelynek tagjai 
sorában egyformán ott volt a 
földnélküli munkás, épugy, 
mint az adósságok súlya alatt 
kínlódó elszegényedett kisgaz
da. Akkor még nem mutatkoz
tak olyan élesen a különbségek 
paraszt és paraszt között, mint 
ahogy az utóbbi tiz év gazdasá
gi életének hatása alatt ez ki- 
aiahult.

A parasztságnak a tagodózá- 
sa van annyira kasztszerü, mint 
a városi életben kialakult-osz
tályoknak a rétegeződése. A ti
zenöt holdas gazda már nem 
érintkezik a napszámossal, vi
szont a kétszáz holdas gazda 
csak a vele egyenlő anyagi ere
jű eftiberekkel áll szóba. Achim 
idejében még nem váltak szét 
ennyire a parasztok, egységes 
fronton sorakoztak “a pantalló
sok, az urak ellen.”

Billiárdozó parasztok kö
zött a Népegyletben.

Elmentem a híres csabai Nép
egylet helyiségeibe vasárnap 
délután. Két szobából álló helyi
ség ez, törött, régi bútorok, sár
gult képek a falon.

A szobában parasztemberek 
billiárdoznak és sűrűn krétáz- 
zák a dákót. A falon, mint min
den csabai házban, Achim arc
képe látható, valamint a házi
rendet előíró szabályok, ame
lyeket még Achim irt aiá annak 
idején. A szabályzat második 
pontja kaligrafikus betűkkel 
igy intézkedik:

2. paragrafus: Aki belép a szó 
bába, tartozik levenni a fejéről 
a süveget.

Achim halála után a népegy
letiek egy része belépett a szo- 

Ezek a
munkásotthonba járnak. Öreg 
parasztok, akik elvtársnak szó
lítják egymást.

Ülnek körbe az asztalnál és 
ócska szemüvegen át böngészik 
a budapesti lapokat. Legerede
tibb figura köztük az öreg Iván 
János. A 91-iki zendülés miatt 
három esztendőt ült a fegyház- 
ban, de, mint mondja: ‘‘ott sem 
lankadt el az én lelkem, bízok a 
szegények nagy összefogásá
ban.”

Iván János, az újság- 
magyarázó

írni, olvasni nem tud és még
is ő magyarázza meg a többinek 
az újságot. Vidéki népegyletek
ben ez az ujságmagyarázás 
többnyire a karrier kezdetét je
lenti. Ezekből az ujságmagyará- 
zókból lesz később a községi bi
ró, sőt — képviselő is. Nagy
atádi Szabó István, Achim And- 
drás is már. fiatalon följártak a 
gazdaegyletbe, ahol ők fordítot
ták népies nyelvre a hírlapok
ban levő közleményeket.

Az öreg Iván is kimegy reg
gel a csirkepiacra, meg elmegy 
az egyletbe is, ahol mással ol
vastatja az újságot és a felol
vasót megállítja minden mon
datnál, amikor is megmagyaráz 
za, hogy mi az értelme az egyes 
gondolatoknak. így “olvasta” 
Jókait, valamint több szociális 
tartalmú munkát is. Meglepően 

értelmes, okos, noha nem tud 
irni-olvasni, kulturált és intel
ligens ember.

— Miért nem járt annak ide
jén iskolába?

Legyint;
— Dolgozni kelleti mindig, 

pendelyes, mezítlábas korom 
óta. Pedig be szerettem volna!

Már öreg, nem tudja rászánni 
a fejét.

Ezt mondja:
— Nem dolgozom kérem. Mi 

haszna? Nem fizetik meg. Se 
gyűjteni, se félretenni, de még 
megélni sem lehet. Venségemre 
szegényházba mentem. Kuruc 
ember vagyok, kérem. Szitkozó
dom mindig, hogy ez a sok sze
gény ember mikor csinálja meg 
a nagy összefogást. Mert tetszik 
tudni, mi szegények többen va
gyunk, mint a gazdagok és még
is ők az erősek.

•‘Felfogtuk az eszmét”

Iván János Békéscsaba leg
önérzetesebb embere.

Egyszer a szolgabiró mondot
ta a hajdúnak, hogy fogadjanak 
föl napszámosokat egy forint 
húszért. Visszajött, a hajdú, nem 
lehet, mert Iván fölbiztatta az 
embereket, hogy csak két fo
rintért menjenek. A szolgabiró 
erre magához rendelte Ivánt. 
Ép az uccán állott, amikor ösz- 
szetalálkozott vele. “Vegye le a 
kalapját!” — szólt reá. “Nem 
vagyok sem hivatalban, sem szó 
bábán, nem veszem le, a szolga
biró fején is ott van a kalap.” 
Erélyesen rákiáltott a szolgabi
ró, mire Iván János, a szegény
ház lakója, beperelte becsület
sértésért.

A nyolcvanesztendős Kellér. 
János már halkabb beszédű em
ber. Már Achim előtt hozzáfo
gott a parasztok megszervezé
séhez, ő volt az első csizmás 
ember, aki a szocializmus iránt 
kezdett érdeklődni.

— Hogy történt, öreg?
— A lázadásban nem voltam 

benne, — felelte, — de kérdez
tem, hogy miért történt mind
ez? Összejöttünk, megtárgyal
tuk s egyszerre csak felfogtuk az 
eszmét. Lapokat kaptunk Pest
ről. Mondtam; szépen beszélnek 
a lapok. Csináljunk tehát szoci
alista pártot. Jött mingyárt a 
a szolgabiró és börtönt ígért. És 
mégis megcsináltuk. Sokat szén 
vedtem, én, kérem, mint mun
kás. Voltam Torontálmegydben, 
az emberkinzó megyében is. . .

Békéscsabán mindenki be
vándorolt

Fölkerestem a város egyik ve
zető emberét, aki a következők
ben ismertette velem, hogy a 
“forradalmi” múlt után a nagy 
parasztvárosnak a fejlődése mi
lyen eredményekhez vezetett:

— Békéscsabán meglátszik a 
múltja. Nálunk nem alakulha
tott politikai kurzuspárt, az egy 
séges pártnak sem sikerült he
lyi szervezetet alapítani. Nyílt 
szavazási kerület vagyunk és 
mégsem lehet más jelöltnek si
kere, csak baloldali politikus
nak. Tagadhatatlan, hogy a pa
rasztok ur-gyülölete még min
dig föl-föllángol, azonban ma 
már az itteni parasztság nem 
jelenti azt az egységes erőt, 
mint régen. A meggazdagodott 
gazdák megalakították a kisgaz 
da-egyletet, amely bizonyos te
kintetben konzervatív és óvatos 
utakon jár. Békéscsaba volt az 
első, amely létrehozta a polgá
rok és munkások szövetségét, 
amely úgy értendő, hogy a kis
gazdák, földművesek és a szo
ciáldemokraták összefogtak a 
képviselőiestül éti választáson, 
aminek meg is volt az eredmé
nye, a város vezetése az ébredők 
kizárásával az ő kezükbe jutott.

. — Trianon következtében Bé
késcsaba fejlődött. Megkapta 
Nagyvárad és Arad környéké
nek egy részét. Figyelemremél
tó nagy ipari fejlődése. Jónevü 
szövőgyárak alakultak, aminek 
az a magyarázata, hogy a csa
bai tótok mindig híresek voltak

házi szövőiparukról. A környé
ken levő községeket Békéscsa
bával kis Vasúthálózat köti ösz- 
sze, úgyhogy a város hal vasút
nak a gócpontjába került. Vég
eredményben annak köszönhető 
ez a rohamos fejlődés, hogy an
nak idején, amikor fölszólítot
ták Békésgyulát, hogy járuljon 
hozzá a fővasuti vonal kiépíté
sének költségeihez, a gyulaiak 
elutasították a kérést, azonban 
a csabaiak nyomban megérez
ték ösztönösen, hogy milyen 
nagyjelentőségű, ha a fővonal 
érinti a várost.

Háromszáz holdas csirke- 
árusok

sí
si

— Nálunk nincsenek születé- 
tekintélyek, semmiféle neme- 
jogok nem érvényesülnek 

mert Csabán mindenki beván
dorolt. A tót nép a fösvénység
ig takarékos. A háromszáz hol
das gazdának a felesége épugy 
kimegy a csirkepiacra baromfit 
árulni, mint a tizholdas gazda 
felesége. Az asszonyok ugyan 
is ruházkodásra nem kapnak 
pénzt a férjüktől, baromfiárusi- 
tással kénytelenek megkeresni 
a ruháravalót.

A város nagymérvű fellendü
lésének következése, hogy a 
gyorstempóju lakásépítkezés
ben sem tudta megakadályozni 
Csaba nagy lakásínségét. 1922- 
ben 135, 1923-ban 189, 1924-ben 
pedig 184 uj ház épült, ez azon
ban kevésnek bizonyult. Noha a 
hivatalos körök véleménye sze
rint Békéscsaba a legveszélye
sebb “forradalmi tűzfészek”, a 
hatezer földtelen felnőtt nap
számost számláló városban még 
senki nem kapott földet. A nagy 
latifundiumok közé ékelt város
ban nem hozott semmit sem a 
földreform. Veszélyes perspek
tívát jelent ez, mert az ötven
ezer lakosú városban, tekintet
tel arra, hogy legtöbb családban 
nyolc-tíz apró gyermek is van, 
egyre szaporodik a lakosok szá
ma. Egyetlen város Békéscsaba, 
ahol még mindig vannak vagon 
lakók, 501 család, 1491 mene
kült özönlött ide harminckilenc 
vármegyéből, akik között 371 
állami alkalmazott van. A vá
ros határában, a holt vágányon, 
negyvenöt vagonlakó család vár 
ja öt esztendő óta, hogy végre 
meleg hajlékba költözhessék.

Diószeghy Miklós. 
(Világ.)

CUNARD
MAGYARORSZÁGBA

(Cherbourgon át)
Leszállított árak harmadosztályú 
oda- és vissza szóló

jegyeknél: 
BUDAPESTRE és 
BERENGARIA) 
AQUITANIA ) 
MAURETANIA

körutazási

vissza a

S204.5’
S2OO.50 

én adó.
.Mucyarorszárbn 8

harmadosztályú 
lesz elhelyezve 

, kitűnő 
fordul-

- -------nap alatt.
INDULÁSOK SZOMBATON.

Nem polgár utasok visszajöhet- 
>^vó5ara val0 tekintet 

nélkül. Minden 
utas kabinban __  
Makulátlan tisztaság, 
táplálék. Részletekért 

ion a Ijelyi ügy- f_ 
nökséghez,
vagy

,, „ CUNARD LINE 
1406-H. St. N. W. Washington, D. C.

A Bányászlapot bányászok Ír
ják. bányászokról, bányászok
nak,

Sérvben 
zenvedők

dobják el sérvkötőiket.
Ezer és ezer sérvben vagv szakadás

ban szenvedő ember talál enyhülést és 
szabadul meg a sérvkötö kellemetlen 
kínzásai*  ól STUARTS tudományos 
ADHESJF PLAPAO PADS használatá
val. Gondolja meg. határozza el magát, 
dobja el sérvkőtöit. a gummi és vasalx- 
ku szorító kötelékeket. Hadd küldjünk 
önnek

INGYEN próbára PLAPAO 
köteleket. Semmit sem számítunk érte, 
sem most, sem később Hadd küldjünk 
önnek bizonyítékokat, hogy a PLAPAO 
PADS mit müveit másoknál. Hadd 
küldjünk önnek sérvről szóló könyvet. 
Eskü alatt tett vallomások az ország 
minden részéből bizonyítják, hogy a 
PLAPAO PADS-ek megjavították azt 
a kidudorodó st, amit "sérvnek” neve
zünk. NE VÁRJON. NE KESEDEL- 
MESKED.TEK Küldje be nevét é.s cí
mét MA és ml elküldjük INGYEN 
PRÓBÁRA A PLAPAO-t, a szakadás
ról szóló kön.-' Is. Cím: PLAPAO 
CO., 2834 Stuart Bldg.. ST. LOUIS. MO.

PÉNZÁTUTALÁSOKAT DOLLÁROKBAN
Magyarországba és elszakított részeibe, továbbá Czechoszlovákiába, Romániá

ba és Jugoszláviába a legpontosabban eszközlünk.
Kamatozó dollárbetéteket 4 százalék mellett elfogadunk.

Hajójegyeket eladunk bármely vonalra. — Közjegyzői ügyeket a legpontosab
ban intézünk el. MINDEN AMERIKAI MAGYAR forduljon hozzánk a leg

teljesebb bizalommal.

American Union Bank
íkSsUV NEW YORK CITY.

A bank 1597 Second Aye. alatti fiókirodája minden nap este 8 óráig, 
hétfőn este 9 óráig nyitva van. — Vasárnap egész nap zárva van.

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha házat vagy farmot akar venni, vaay el
adni, forduljon bizalommal hozzánk. Évek 
óta becsülettel szolgáljuk ki a magyarságot. 
Biztosítási osztályunk élet és balesetbizto
sításokat ajánl a magyar bányászoknak. 
10 és 20 éves biztosításokat kötünk, ami azt
jelenti, 

HOGY

Magyar

Real Estate, insurance & Brokers E 
202—204 SECOND NAT. BANK BLDG. =

: Brownsville, Pa.
jIIlllflllllllllll11 IIIIIII(II11111 If 11IIi1111 Ui HIIlli11IIIlilllllllllllllllllllllIIIIlllll

SECOND NATIONAL BANK
Brownsville

Ne küldje pénzét idegen helyre.
Ne menjen kis, gyenge bankba, hanem jöjjön hozzánk, a vidék 

egyik legerősebb bankjába.
SETÉTEK UTÁN 4 SZÁZALÉK KAMATOT FIZETÜNK és szük

ség esetén pénzét felmondás nélkül fizetjük vissza.
Pontos, lelkiismeretes kiszolgálásról biztosítjuk.

SECOND NATIONAL BANK
L. B. BULGER, Cashier.

Brownsville,

Ml LESZ ÖNNEL,
HA MEGÖREGSZIK?

Gondoljon öreg napjaira és vegyen olyan 
életbiztosítást, melyet

MEG ELETEBEN
KIFIZETNEK.

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
ön pontosan tudja, hogy milyen biztosí
tást vásárolt.

Bővebb felvilágosításért Írjon a követ
kező cimre:

NATIONAL INSORANCE AGENCY
HIMLERVILLE, KENTUCKY.
A Provident Life and Accident Insurance
Co. vezérügynöksége.

A DISZNÓHUST JÓL MEG 
KELL FŐZNI.

Különben ki van téve annak, hogy ez a 
rettenetes élösdi. a pántlika K’.!‘s’í^1.,n3k 
rül az ön. a csalad valamelyik tagjának 
szervezetébe és halált okoz. A toUen dlez- 
nóhus de a marhahús is nagyon vészedéi- 

mes ilyenkor, mert a 
pántlikagiliszta re- 

> 1 szei és tojásai életre
1 jönnek a melegben,

# • ezek a részek ugyan
fa is a sertés és marha-
> * húsban vannak. Sok

MÉG ÉLETÉBEN MEGKAPJA A 
BIZTOSÍTÁSI ÖSSZEGET.

levelekre magyarul válaszolunk.

KISS AND KLEIN

Pennsylvania

EARL HUSTON, President

Pennsylvania

SOUTHERN
Utal kéazitatt

ICE CREAM
< »

kitűnő és tisxta gyártmány. ' >

“Ez a legfelségesebb” ‘ I 
SOUTHERN

REFRIGERATION C0., ü
Ine. ; ►

(Williamson Hospital mellett.! o
WILLIAMSON, 

WEST VIRGINIA,

F iap előfizetési ára $2.00.

GEO. W. SNODGRASS 
Általános Biztosítási 

Irodája.
FELTY BUILDING

Ashland, Kentucky.
Élet, tűz, baleset, segélyezési 

biztosítás a le*al6nyBssbb  fel
tételek mellett.
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MAGYAR BANYAPLEZEK MESEI

NE SZENVEDJEN

hát Miklós már nem jön ki
VÖRÖS KERESZT PATIKA, 8901 Buckeye Road, CLEVELAND, OHIO kérdezte Pali

csak nem jut eszembe a

Miklós

látja
Bitang, gazember Pitveregui

aki

lehet

A szomszédaszonyban talán még volt va mi
csak

sza

Akkor
írja

ne

az penzemen
zőlőt vett, oszt egy más lánnyal lépett jegy

De osztan aszóntam

(Folytatom.)

KÉSZPÉNZDOLLÍRT küldhet azonnal

SZINIELOADASOKRAMAGYARORSZACBA

MEGHÍVÓKAT
ÉS LUNCH-TICKETE

HAJÓJEGYEK legjobb vonalakra LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ÉSAFFIDAV1TOK pontos készítése.

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT
százalék kamatot fize-

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL

BEN ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT

HIMLER STATE BANK
HIMLERVILLE KENTUCKY

HIMLERVILLE KENTUCKY

ttem, két hónap mul- 
egy darabig máj ö is

belehalok eb
mocskos lett

újra 
ahol

Hát
Nem

BOLGAR világhírű készítményét, a SATURNINT, mely 
megszünteti a szenvedéseket, jótékony alvást biztosit

super 
val a 
hogy

nagy érdeklődés 
húzódott a lánv

ült. hogy 
szállítása

88.5 
szá-

Másnap 
temetésen

zódes nélkül, csak épen mert ezt igy szok
ták az ápolónők. Pedig tudta, hogy súlyos 
nagyon a beteg állapota.

Pár órát ott időztek, Klári nem is akart 
hazamenni, de Biróné nem hagyta ott a lá-

lami tisztességérzet és nem feleit neki 
bólogatott fejével.

. aki jó barátságot tartott Krivácsiné- 
jóféle moonshine miatt, már biztatta 
majd utánna néz a dolognak.

szem- 
sugta

látja.
• lett

BETÉTEKRE 3 
tünk.

ban kipihened magad. Meg a gyerek is 
otthon.

Kifelé menet még betértek Palihoz,

uj erőt önt az Ön elpetyhüdt szervezeté- 

és segit ott, ahol semmi más nem hasz-

sei és egy kicsit közelébb 
hoz.

egy nénimtiU, amibe azt irja. hog

TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

zámijjak Miklósra, mer az szőlőt vett, meg

EMELKEDIK A GÉPEK 
MUNKÁJA A BÁNYÁKBAN róba. mikor az megindult

Thomas Johnson a buckneri, 
111.-i bányában abbap a pillanat 
ban akart még beszállni felvo-

PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

nált. Egy üveg ára $1.25, öt üveggel egyszerre rendelve, mely egy teljes készlet, Öt dollár bérment
ve szállítva. Küldje a pénzt erre a címre: *

HAZAI JOGÜGYEKET legpontosabban 
intézünk elsőrangú hazai ügyvédek 
utján.

jött az üzelmeire és lecsukta a 
híres direktort.

Hogy vannak-e és hányán ma 
gyár áldozatai a hires direktor
nak, azt nem tudjuk. A bányá
szoknak már egyszer észre kel
lene térni és nem szabaana min 
den hazug csábitó ígéretnek fel
ülni és pénzzel tömni azt, aki 
előttük megcsillogtatja a gyors 
meggazdagodás álomképét.

gyüccsem a pént Miklós kőccsi^ire, 
nagyon szerettem. Olyan boldog vótam

Welchre menjen a halott haza 
iránt intézkedni.

dolgozik, keres, oszt megesküdünk.
— Nem igy lett ám. Tudja, mikor megkap 

ta a pénzt, akkor azi irta, hogy most kezd 
járni az útlevél után. Azután meg azt irta, 
hogy vízumot nem kap. Aztán más vót a ki- 
fogás. Mindég tanát valamit. Oszt gyütt a 
kvótatörvény, akkor már csakugyan nehe
zen lehetett szerezni útlevelet.

kor együtt vót a pénz, hogy azt ki sem tu
dom mondani. Küldtem neki bodogan az

tak. csak néztek maguk elé.
I'ali törte meg a csendet.
— Mondja Juliska, hát Miklóssal mi va«, 

mikor jön ki?
A lány egészen piros lett, amikor Pák 

ezt kérdezte tőle.

Miklós megcsalt

gyengeség, álmatlanság, idegesség, izgatottság, fejfájás, szédülés stb

*0,000 DOLLÁRT HARÁCSOLT 
ÖSSZE EGY SZÉDELGŐ MOZ

GÓKÉP DIREKTOR.

és az elszakadt részekre postán és sür 
gönyileg is.

— Ember mi baj van?
Az csak kezével intett és küzködött a sí 

ássál. Nagyon fojtogatta torkát a keserű

Ray Quinn bányász Harris
burg, Ill. azzal volt megbízva, 
bogy a tiplinél a szénnel megtol 
tött vasúti kocsikat a mozdony
hoz kapcsolja.

Az egyik kocsi leeresztésénél 
megcsúszott és a sínek közé bu
kott. A kerekek halálra gázol
ták őt.

egy szépen felöltözött csinos arcú nő lépett 
be. Pali arcáról leszedték a kötések egy ré
szét, már beszélni is tudott.

— Jó napot Pali, köszöntötte a nő.
— Jó napot, felelte Pali és kutatni kezdett 

emlékezetében, hol látta.
— Nem ismer? kérdezte a nő hamiskás 

mosollyal.

jegybe lépett egy lánnyal.
— Hát tuggya. azt hittem, 

be a levelbe. Hogy hát olyan 
akit én úgy szerettem, hogy

A temetésről visszajövet Krivácsiné 
csak megkezdte a Klári szapulását, ott 
a temetésen abbahagyta.

— No ezelől sem kellett elállni a sii

iratokkal együtt. Azt 
va má itt is lesz, os:

jár. hogy az ura után ne ugorjon. Egy köny 
nyet se ejtett utánna.

— Ha nem tudott má ríni, annyit rit mi 
óta a haj megesett, felelte csendesen a szom 
szédasszony.

— No nem rit biz a. Hallottam én vala

kezdett Klári. Szeméből törülte a kényeket 
és úgy folytatta.

— Tudja, mikor szolgálni jöttem, minden 
keresetemet először nénémnek kellett ad
nom, hogy a kőccséget lefizessem. Mikor azt 
letisztáztam, akkor megvontam magamtul 
mindent. Ruhát is alig vettem, csakhogy

A gépek munkája tehát a bá
nyákban évről-évre növekszik, 
mert a szénipar fejlődése és a 
széniparban levő hatalmas ver
seny arra készteti a bányatulaj
donosokat, hogy mind több és 
több gépet állítsanak a termelés 
szolgálatába.

— Nem 
engem.

— Meg

Jóskát, mert jó ember, jó bajtárs volt. Nem 
volt egy haragosa se a bányatelepen.

nem gyün utánunk senki, hát

meg egy

Az nap délután, amikor Jóska holttestét 
zállitották a kórházból Pali szobájába

— Ez igy ment egy egész évig, 
osztan írtam a faluba egy lánynál;

Ha nem a clevelandi Vörös Kereszt Patikából való, akkor közönséges hamisítvány. 

Minden rendelő szép falinaptárt kap ajándékba.

Egy helyen 6,500 dollárt, más 
helyen 3,000 dollárt, egy másik 
helyen 8,000 dollárt és igy to
vább végig a bányavidékeken 
összesen 80,000 dollárt szedett 
össze, mig a rendőrség aztán rá-

Krivácsiné is ott volt a temetésen. Egy 
szomszédasszonyával, akiről épen úgy nem 
a legjobbat beszélték a plézen, mint róla. A

megmondom magának. Tudja azt hallottam, 
bogy készakarva csinálta Pali a bajt. Azt 
hallottam, hogy megbeszélték Klárival, 
hogy így pusztítják el Jóskát, hogy aztán ők 
éljék világukat. Már hallottam is, hogy a 
super is vizsgálja a dolgot, mert annak is 
fülibe jutott.

Azt persze nem mondta meg Krivácsiné, 
hogy az egész mesét ő találta ki és hogy a 
supernek is ő súgta ezt be, amikor friss pá
linkára hívta be a temetés előtt való este.
~ Hogy mondhat má ilyent Mrs. Krivácsi 

Ki tenne má ilyen gonoszságot.Hiszen máj
úéin maga is elpusztult Pali.

— No, nem zörög & haraszt, ha a szél 
nem fújja, csak anyit mondok. Hát nem úgy 
sikerült, ahogy kitervezték, azért sebesült 
meg Pali maga is. Meglátya, nem marad ez 
annyiban.

Ezt már azért merte hozzáteni, mert a

gényért nem esek kétségbe. Máj visszafize
tem neki, amit tett. Juszt se hagyom magam, 
írtam is egy ügyvédnek, akinél szolgáltam 
otthon, hogy verje el rajta a port. Hát az 
biztat is, hogy meg is teszi.

Mikor Julis befejezte elbeszélését. Pali 
nagyot sóhajtott és úgy felelt:

- Hát Juliska, maga is sokat próbált eb- 
bül a cudar életbül.

a bánya nem dolgozott és így a 
az egész pléz résztvett. Szerették

meg. mi »rau Miklóssal. Alig hogy elküttem 
a levelet. harmadnapra kapok egy levelet

Majd begyüssz hónap is. Otthon job

A bányavidékekét bejárta egy 
szédelgő és magát mozgóképd’- 
rektornak adva ki, a bányászok
nak a keservesen szerzett pén
zéből 80,000 dollárt harácsolt 
össze.

A bányászáldozatokban tehet 
séget fedezett fel a mozgószi- 
uészi pályára és a hiszékeny bá- 
nyászek egész keresetüket oda
adták, annak a szivárványkép
nek, hogy belőlük moziszinész 
lesz.

jelekkel kérdezte, mert kötésétől nem tu
dott beszélni, hogy van Jóska.

Másnap és harmadnap is bejött Klári az 
anyjával. Jóska állapotában csak annyi ja
vulás volt, hogy néha visszanyerte eszmé
letét. Olyankor szorongatta a Klári kezét 
és szemeit mindig Klárin tartotta. De azu
tán csak visszaesett önkívületien állapo
tába.

Negyedik nap reggelén Pista kétségbe
esetten rohant be Palihoz.

— Jaj Istenem Jóska meghalt. Mán viszik 
is le a halottasházba.

A kórházból megtelefonálták a szomorú 
hirt a hevacoi bányairodába. Az öreg Bírót 
kihivatták a bányából, annak mondták meg 
a Jóska halálhírét. Busan lehorgasztott fej
jel ballagott hazafelé. Amikor az asszony 
meglátta délelőtt hazafelé jönni, mindjárt 
rosszat sejtett. Már messziről kiáltott elé-

A felvonó hirtelen felemelke-1 csigolyájára esett 
dett és a bányász a tárnába zu-| meghalt

Klárit támogatni kellett, hogy végig 
tudja ülni a temetési szertartást. . Nézett 
magaelé fásultan. A koporsó mellett ült és a 
fájdalomtól nen/ jöttek könnyek a szemé-

A kézi erővel termelt szén szá
zalék aránya évről évre csök
ken és azzal évről évre melke- 
dik a gépek segítségével kiter
melt szén mennyisége.

Mig 1921-ben a gépek által 
kitermelt szén mennyisége az 
egész mennyiségnek 65.6 szá
zalékát tette ki, addig 1923-ban 
már 66.9 százalék, 1924-ben pe
dig 68.3 százalék volt.

Az egyes államokban, Illinois- 
ban 23.9 százalék volt kézierö- 
vel termelve, tehát 66.1 száza
lék volt a gép segítségével ki
termelt szén mennyisége. Penn
sylvaniában 68.3 százalék, Mary 
landban 38.3 százalék, Colora
doban 57.2 százalék, New Mexi
kóban 53.2 százalék, Tennessee, 
Arkansas, Iowa, és Kansasban 
GO százalék. Alaskában mindösz 
sze 10 százalék volt a kiterme
lés gépek segítségével. Indianá
ban 54.5 százalék.

Legnagyobb a gépek segitsé-

A három sebesültet, Palit, a Klári urát 
meg Pistát a motorost azonnal ápolás alá 
vették a kórházban. Külön külön szobákban 
helyezték el őket. Pali meg Jóska eszmélet
lenül feküdtek. Sebeik nagyon súlyosak vol
tak. Pali teste égési sebekkel volt tele, Jós
ka pedig súlyos belső sérüléseket, csontzuzó 
dásokat szenvedett.

Jóskát meg is operálták. Eszméletét 
azonban az operáció után se nyerte vissza.

Klárit hogy hazavitték a bányaszájától 
az asszonyok, ágyba kellett fektetni. El
hagyta teljesen az ereje. Lázas volt és foly
ton kiabált lázában.

— Gyilkosok, gyilkosok megölték az ura
mat.

Az édesanyja, Biróné ült az ágya mel
lett, mert attól tartottak, hogy kiugrik lá
zában ágyából és kárt tesz magában.

Két napig tartott, mig magához tért. 
Akkor azonnal urához kívánkozott.

A kórházból riasztó híreket kaptak Biró- 
ék. amit nem mertek Klárinak megmon
dani. így könyen beleegyeztek, hogy az any
jával bemenjen Welchre a kórházba. Leg
alább igy személyesen látja meg az ura ál
lapotát.

Gyenge volt és az automobilon a hideg 
rázta. A foga vacogott a balsejtelmektől.

A kórház előcsarnokában egy fehérfőkő- 
tös öreg ápolónő fogaidta őket, akitől meg
kérdezték, merr® vannak a hevacoi sebesül
tek. Az a négyes számú szobába igazítot
ta őket.

Ahogy a szobába értek egy bepólyázott 
fejű embert találtak az ágyon, akinek csak 
a szemei, szája látszottak ki a kötésből. 
Pali volt az.

— Jaj nekem, édes Jézusom zokogta Klá
ri, hol az uram, hol az uram?

Pali nem tudta, hogy Jóska is megsebe
sült és igy csodálkozva nézett az asszonyra. 
Beszélni a kötéstől nem tudott.

A Pali hallgatását Klári rosszra magya
rázta és még jobban elkezdett zokogni.

— Pali mondja meg hol az uram, biztosan 
má nem is él. Jaj nekem szerelmes Jézu
som.

A magyar szót Pista a motoros meghal
lotta, akinek csak könnyű zuzódási sebe 
volt és fenn járt, hát bejött a Pali szobá
jába. Most annak esett Klári:

— Pista hol az uram, hol az uram.
— A másik szobába. Csak csendesen le

gyen, most épen alszik. Átmentek a Jóska 
szobájába, aki tényleg aludt, de Klári csak 
nem tudta magát visszatartani, amikor az 
urát sebektől borított arccal meglátta. Rá- 
■ví tette magát az ágyra és úgy zokogott.

Az ápolónő jött be, az csitította el Klárit.
Jóska kinyitotta a szemét, de nem ismerte 

meg feleségét, anyósát. Teljesen önkívület
ien állapotban volt.

Az ápolónő vigasztalta Klárit, meggyő-

EGY ÖREGEDŐ BÁNYÁSZLEGÉNY 
ESETE.

Irta: FISHER ANDOR.

Mikor közel ért az asszonyhoz, akkor sir
va is fakadt. Zokogott, mig végre szóhoz ju
tott.

Jóskánk meghalt.
Biróné is zokog^ba tőrt ki. A szomszéd- 

asszonyok hamar összeszaladtak és azok 
közül ment át egyik Klárihoz megmondani 
a rémes hirt.

Klári menten összeesett, mikor ura halál
hírét hallotta. Elsárgult és szó nélkül össze
esett. Megint ágyba kellett fektetni.

Biró. hogy lemosta magáról a szénport 
ünnepi ruhát öltött magára, azután autóra

koporsótól balra álltak, ahonnan jól 
ügyre tudták Klárit venni. Oda is 
Krivácsiné* szomszédasszonyának.

-— Láttya nem is sirattya. Igaz 
amit beszélnek.

gével a termelés Ohioban 
százalék, Kentuckyban 84.2 
zalék, West Virginiában 

jszázalék.

n eve.
— Hamar elfelejtett, nevette el magát 

és erről a nevetésről azután felismerte Pali, 
hogy Julis áll vele szemben.

— No már megismertem. Juliska maga 
az. Hogy megváltozott mióta nem láttam.

— Én bizony, Pali. Maga csak megjárta.
— Meg, egy kis baj esett velem. De sze

gény Klári urával még nagyobb, mer az be
lehalt.

— Hallottam. Szegény most özvegyen ma
radt.

— Úgy. Oszt most mindig úgy érzem ma
gam mint a gyilkos, mert az én hibámból 
maradt özvegyen.

— No Istenem; ilyeneken ne törje a fe
jei. a jó Isten igy rendelte.

— Hát az igaz. De hát maga, hogy van. 
Hej. . . Nézett maga elé Pali. . . régen lát
tam.

— Bizony nem menteni ki azóta se né- 
némhez, mióta eljöttem Hevacoról. Tudja, 
mikor olyan kegyetlenül megmondták, hogy 
szolgálni menjek, azóta valahogy megutál
tam őket.

— Hár nem vót az szép tőlük, felelte Pali.
Még elbeszélgettek egy ideig, azután, 

hogy 4 óra lett, az ápolónő jött figyelmeztet
ni Julist, hogy vége a látogatási időnek. Ju
lis búcsúzott. Megígérte, hogy majd eljön 
máskor is, mert délutánjaiból lophat mindig 
egy-két órát, jó helyen dolgozik.

És a lány be is tartotta szavát, Majdnem 
minden délután meglátogatta Palit a kór
házban. Ha nem volt több ideje mint 10 
perc, akkor is eljött és hozoi Palinak gyü
mölcsöt,, cigarettát, süteményeket.

Pali kórházi napjainak ezek a látogatá
sok voltak az eseményei.

Egy délután, amikor Pali már lábbado- 
zott, a kertben sétált. A nap hevesen sütött 
is menekültek a betegek az árnyékba. Pali 
is egy fa alá tartott, amikor Julis jött vele 
szembe.

— No csakhogj' már járkálni látom. Most 
már majd csak magához tér.

— Hála Istennek mo^ már jól érzem ma
gam. Már azt hiszem a jövő héten haza is 
mehetek Hevacora.

— Bizony lassan. . . elmegy.
Pali ahogy Julisra nézett látta, hogy a 

szemét lesütve, kicsit sóhajtva mondta ki 
az utolsó szót. Látta a lány arcán, hogy egy 
kis pirosság is jelent meg a szó nyomán.

Leültek egy padra a fa alá. Szótlanok vol-
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KISS EMIL
A nagy1 emberek kiválóságát 

ritkán ismerik el a kortársai 
az illető életében.

Akikkel kivételt tesznek, 
azoknak a nagyságához aztán 
sem fér többé kétség.

Amerika magyarjainak is 
juttatott a sors nagy embereket 
akiknek némelyikét csak halá
luk után ismertük el, némelyi- 
két épen a nagyságuk vitte ki 
V agyar Amerika szűk keretei
közül az 
közéletbe.

általános amerikai

Akik megmaradtak köztünk
azokat meg kell becsülnünk, s 
azokban annyi örömet kell ta
lálnunk. amennyit a nagysá
guk ér a számunkra.

S akik a mindig rideg, mindig 
nehéz, mindig küzdelmes élet 
krónikáját írjuk évről-évre a 
papírra, igazán örülünk, ha 
néha-néha értékről, nagyság-
ról, jóságról 
pár sort.

is írhatunk egy

hivatást érzett önmagában s 
huszonhat évvel ezelőtt átjött 
az Egyesült Államokba.

Akik később jöttek ide, azok
nak kevés fogalmuk van azok
ról a nehézségekről, amelyek 
akkor itt a bevándorlót várták: 
és kevéssé érthetik meg, hogy 
milyen erős akarat és milyen 
szívós munka kellett hozzá, 
hogy egy év múlva megnyithas
sa valaki a saját bankját.

Az a szédületes távolság, 
amelyet a Kiss Emil bankháza 
a nagyon szerény Suffolk Str-i 
s a nagyon fényes Bible Housc-i 
állomások közt befutott, telve 
van a legszebb alkotások sike
reivel.

Nemcsak rendszert és iskolát 
teremtett a nemzetközi bank
üzletben a pénzutalásra, amely- 
lyel ismertté tette magát a vi
lág minden banküzletében; de 
olyan speciális átutalási mód
szereket dolgozott ki, amelyek 
néha világfontosságuakká vál-

Közben nagyon tevékenyen 
segítette elő a nemzetközi ma
gyar kölcsön kibocsájtását az 
’egyesült Államokban és több 

eredményes módját találta an-
nak. ezen a legfontosabb
tevékenységén -tul-és-kivül gaz 
!asági kapcsolatokat létesítsen 

a két haza közt.
Nemcsak újjászervezte az 

Amerikai Magyar Kereskedel-

Munkahirek
Forest City, Pa. Titko András suk 

testvér irja. hogy ott a kemény-' kic
szénbányában nagyon jól megy 
a munka, minden nap dolgoz
tak. Munkát lehetné kapni, de 

I az a baj, hogy üres ház egyálta1- 
! Ián nincsen. Burdot is nehezen

mi Kamarát, amelynek január 
elején történt lemondásáig el-

találni.
(heat Haven. Kristóff

nőké volt; de időközben
egyik felolvasást a másik után 
tartotta, egyik cikket és röpira- 
tot a másik után adta ki, min- 
ciig Magyarország érdekében.

S meg kell említenünk itt azt, 
hogy nem Magyarország kor
mánya volt az első, amely érté
kes és fontos megbízatásokkal 
látta el Kiss Emil bankházát, 
mert hiszen rábizták annak ide
jén a Liberty Loan magyar kam 
pányának a szervezését.

Sándor bajtárs közli, hogy ná
luk gyengén megy a munka,

Víz néhol van egyl
gáz nincsen. Kő néhol van ! 

Karbid lámpát használnak. A
szenet diggolni kell. Kárészám
ra fizetnek 2 tonnás káréért 80 
centet. Szerencsétlenség ritkán 
történik, az emberekkel elég jól 
bánnak és\ néha vesznek fel uj 
embereket. Kami bajtárs olyan 
bányászoknak ajánlja a helyet, 
akik szeretnek kis szénben dol-

csak 2—-3 napot dolgoznak he- f őzni.
tönként. Nagy a drágaság a plé
zen és pedlerekeVnem enged a 
társaság be a telepre. Uj embe- 
leknek most-nem ajánija Kris
tóf testvér a helyet, mig a mun
ka meg nem indul.

Leckrene, Pa. Egy munkás
társ tudatja, hogy náluk a mun
ka eddig jól ment, de már meg-

Shinnston, W. Va. Kovács 
István munkástárs közli, hogy 
a Pine Bluff bányában 3—4 na
pot dolgoznak hetenként. Uj
embereket most 
fel, azon a

nem vesznek 
vidéken min

HAZAI TELEKKÖNYVI
SZERZŐDÉSI
ÉS JOGI ÜGYEKBEN 

forduljon mindenki bizalommal 

DR. L BERNSTEIN 
hazai ügyvédhez 

1645 SECOND AVENUE 
NEW YORK CITY.

KISS EMIL
BANKHAZA

mért.
télén

VIGYÁZZON 
MAGÁRA!

A Magyar Királyi 
Postatakarékpénztár 

képviselője

itt a veszedelmes és egészsés-
Az Eszakamerikai Egyesült 
K Államok területén

hideg és nedves

3*PURX1 HEPBTEA

időjárás. Hasz 
uáíjon ellene 
Juvito Pure 
Herb Teát és 
Juvito Balsam 
for Colds’ meg
hűlés elleni ke
nőcsöt. Egy 
pittsburghi or
vos azt irja e 
két szerről, 
hogy utolérhe
tetlenek. Főve- 
gyésziink, Sa
jó Sándor, a 
budapesti Szt. 
István kórház, 
Zita kórház és 
a baká-s'éri 
szülészeti kór
ház volt gyógy
szerésze készí
ti e szereket 
és az ö neve 
garanciája e 
szerek kitűnő 
voltainak. Mi
ért ne kísérel
je meg On 
is?

UJ CÍMÜNK
Fourth Ave. at 9th St.

NEW YORK

ALAPÍTVA 25 ÉV ELŐTT
rlenütt gyengén megy a munka.

Jenkins, Ky. Szűcs István test 
vér tudatja, hogy ők 6 napot 
dolgoznak hetenként. A bányaembercsökkent. Nagyon sok 

van ott, igy most nem 
a helyet munkát kereső 
roknak.

ajánlja egyenes, a szén 6—8 . sukkos.
Viz van. de pumpázzák, gáz 
nincs, kő nincs, széntop marad.

magya-Aki megáll itt egy pillanatra 
es azt kérdezi önmagától, hogy 
ennyi értékes és érdekes mun- i 
ka közt jutott-e idő Kiss Emil
nek arra is, hogy üzletén kivül 
if éljen valamennyit, gzok meg
lepetéssel vehetik tudomásul, 
hogy a magánélete épen ilyen 
gazdag.

Igaz, hogy- nőtlen ember és 
ezt talán folytonos tevékenysé
gének a rovására lehet Írni, de 
egyébként ideje jutott olyan 
dolgokra, amelyek igazi értéket 
adnak az életnek.

Kiss Emilt kevesen ismerik 
a magánéletben.

Kevesen tudják róla, hogy 
mü-kép-és könyvgyüjtő, s hogy 
az ő birtokában van a magyar 
festőművészet egyik legértéke
sebb és legkiemelkedőbb gyűj
teménye.

Hogy mindig tevékeny részt 
vett a jótékonysági mozgalmak 
ban, azt mindannyian tudjuk.

De túlzott szerénysége és ér
zékenysége annyira távol tart 
minden betekintést egyéni éle
téből, hogy magánjótékonysá
gának nagyságáról csak keve
sek kapnak néha-néha betekin
tést. •

Mikor 1920-ban, Magyaror
szág legborzalmasabb esztende
jében otthon járt, nem bírta el
titkolni adakozásainak nagy 
méreteit e sorok Írójától.

Látni lehetett a nyomait, 
bárhogyan igyekezett azokat el
takarni.

S azok a magyar intézmények 
és'magánosok, akikhez névte
lenül és titokban juttatja el év
tizedek óta adományait, sok
szor tudják, sokszor nem is sej
tik, hogy honnan enyhítenek a 
nélkülözésen.

Ennél értékesebb jutalom 
nem érheti az embert az életé
ben s ezt bizonyosan Kiss Emil 

> is magasabbra értékeli, mint üz- 
i Jeti sikereit.

* * *

Royalton, Ill. Simó . Y 
testvér irja, hogy ott januárban

Albert Karbid lámpát használnak. A

még minden nap dolgoztak, feb
ruár 15-ig 7 napot, azóta 3 na
pot. A társaság azonban most
már tudatta az emberekkel,

KÖRUTAZÁSI JEGYEK 
LESZÁLLITOTJ ÁRON 

ti /

szenet masina vágja, tonna
számra fizetnek masina után 
40 centet, pikk után 43 centet. 
Szerencsétlenség ritkán törté
nik, az emberekkel megfelelően 
bánnak és vesznek fel uj embe
reket. Szűcs testvér ajánlja a 
helyet munkát kereső magya
roknak.

Farr, Colo, Egy testvér irja, 
hogy ott a munka szeptember
től február 16-ig nagyon jói 
ment, most azonban már csen
desebben dolgoznak. A bánya 
slopos, a szén 4—9 láb magos. 
Víz van némely helyen, gáz is 
akad egyes helyeken, kő is akad 
Villany lámpát használnak. A 
szenet masina vágja, tonna- 
számra fizetnek 77 centet. Az 
emberekkel elég jól bánnak és 
vesznek is fel uj embereket. A 
hir küldője ajánlja a helyet.

Creighton, Pa. Egy bajtárs 
irja. hogy ott nagyon gyengén 
megy a munka a környékbeli 
bányákban és most nem is 
ajánlja a hir küldője, hogy oda 
menjenek munkát kereső ma
gyarok.

i Ruthford, Pa. Egy testvér ir
ja, hogy ott 3—4 napi munka 
van egy héten. Embereket csak 
ritkán vesznek fel, igy nem 
ajánlja a hir küldője, hogy oda 
menjenek munkát kereső ma
gyarok.

Juvito Balsam for cold’s 
Juvito Pure Herb Tea .

. 35c 
$1.00hogy hozza ki mindenki a bá

nyából a szerszámját, mert bi
zonytalan időre lezárták a bá
nyát.

Trenton, N. J. Szekeres Sán
dor munkástárs közli, hogy c>tt 
a gyárak most 3—5 napokat dől 
goznak. Az órabér napszámos
nak átlag 40 cent. Embereket 
ritkán vesznek fel, igy Szekeres 
munkástárs most nem ajánlja, 
hogy oda költözzenek munkát 
kereső magyarok.

Hutchinson, W. Va. E. B. test 
vér irja, hogy Huschinson most 
le van zárva, ők is Clief ton ra, 
No. 6. bányába járnak dolgozni, 
de ugy hallják, azt a bányát is 
hamarosan lezárják. Nagyon 
sok ember van ott, ezért B. 
testvér nem ajánlja, hogy arra 
menjenek munkát kereső ma
gyarok.

Reedsville, W. Va. Koren Zol
tán bajtárs tudatja, hogy náluk 
jól megy a munka a Bethlehem’ 
Mines Co. Burk nevű bányájá
ban, 6 napot dolgoznak heten
ként. A bánya egyenes, a szén 
4 sukk magos. Viz kevés van, 
gáz nincsen, bóna top marad. 
Karbid lámpát használnak. A 
szenet masina vágja, tonna
számra fizetnek 51 és 57 centet. 
Szerencsétlenség -ritkán törté
nik, a bánásmód megfelelő és 
vesznek fel uj embereket éjjeli 
shiftára.

McRoberts. Ky. Borbély Jó
zsef testvér irja, hogy ott jól 
megy a munka, 6 napot dolgoz
nak hetenként. A bánya egye-

Kapható drugstorokban és grocery
siótokban, vagy direkt a gyárostól 
megrendelhetők:

JUVITO GYÁR
Bielek Mfg. Co.

5151 BUTLER STREET.

PITTSBURGH, PA.

is

Magyar Bányászok!
Ne csináltasson ruhát, minden

féle futóbetyárraL Jöjjön be hoz

NEW YORKBÓL C4 A A F A 
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és U. S. Revenue Tax
Egy kitűnő alkalmat ajánlunk önnek: 
ellátogathat az óhazába leszállított 
harmadosztályú körutazást kiránduló 
jeggyel Utasainkat külön vonat vi
szi Hamburgtól utazásuk céljáig, ta
pasztalt vezetők felügyelete alatt.

zám, "aki évek óta 
gólja ki.

Elsőrangú 
OLCSÓ

becsülettel szol-

munka.
ÁRAK.

JOHN ALTMAN 
magyar szabó

61 MARKET STREET, 
Pennsylvania Depot mellett. 

BROWNSVILLE, PA.

Itt lakó Idegenek, akik 12 hóna
pon belül visszatérnek, nem es
nek a quotatörvény korlátozásai 
alá. — Koplalja le idejében helyét.

Visszatérési engedélyért és más fel
világosításért forduljon bármely he

lyi ügynökhöz, vagy

UNITED AMERICAN LINES
35—39 H'way, 

_______________
York.

FIRST NATIONAL BANK 
North-Fork, W. Va.

Bankunk legszilárdabb e vidéken. 
Betétek után fizetünk 3 százalékot.

Pénzét felmondás nélkül bár
mikor kikaphatja.
Ne küldje pénzét idegen bankokba, 
hanem helyezze el nálunk, ahol tel- 

- jes biztonságban, van.
PÉNZKÜLDÉS. HAJÓJEGYEK.

JOGÜGYI DOLGOK.

jubileumaéves25JUKUr eves juuuuuuia . tan.
alkalmából Kiss Emilről Írunk, I Kidolgozta és egyszerűsítette 
mi nem áz üzlete nagyságához a kábel utján való pénzátutalást

Mikor tak.

KÉZI MUNKÁK
mérjük az egyén nagyságát. Az 
üzlete is nagy a mi fogalmaink 
szerint; de mi jól tudjuk, hogy 
az már régen nagyobb is lehet-
ne, ha Kiss 
na hagyni 
gát.

Ahelyett

Emil ott akarta vol- 
Amerika magyarsá-

azonban, hogy fel-

ezt követte a szikratávirattal 
való pénzküldés, majd — ami
kor szükségessé vált — a kész
pénz dollár átutalást.

Hogy különösen az utóbbi 
kettő mit jelentett az Óhaza és

Importált D. M. C. Pamutok. De
lin és Berliner kendők. Kész áruk. 
Járdos áruk nagy raktára.

Kérlen ingyen árjegyzéket. Vidé
ki rendelést 24 óra alatt szállítunk.

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeve Rd. Cleveland. Ohio.

Amerika, magyarjainak. ^!lll■illl■>!’l■!r■«WI■r!Wt

(serélte volna a mi szűk kerete
inket Amerika határtalan lehe
tőségeivel, azon igyekezett.! 
hogy megváltoztassa az ameri
kai magyarság hivatásának a 
struktúráját

Széles látókörével, üzleti meg 
értésével és a magyar fajhoz 
való tartozás minden ragaszko
dásával azon dolgozott, hogy 
magasabb régiókba emelje az 
amerikai magyarság fogalmait 
a lehetőségeinket és kötelezett^ 
Régeinket illetőleg.

Akik látni tudnak a szeme
ikkel és érezni tudnak sziveik
kel, azok megítélhetik, hogy 
mennyire sikerült az Kiss Emil-

mindannyian tudjuk.
Ilj- körülmények közt nem 

meglepő, hogy ügyfeleinek szá
ma meghaladja a százezret, s 
hogy megfelelő idényekben al
kalmazottjainak száma a szá
zat is meghaladja.

S mig egyrészt igy rendsze
resítette a ‘külföldi banküzle
tet” volt ideje arra, hogy7 kitű
nő utazási és turista osztályt 
létesítsen a bankjával'kapcso
latban. * ■

Képviselője a világ minden 
rt-ndes hajóstársaságának, de 
hosszú éveken át kizárólagos 
képviselője volt a Mallory & 
Clyde vonalaknak.

ues, a szén 4%—7 sukk 
Gáz nincsen. Karbid 
használnak. Slate van 
közepén 2—10 inches.

magos, 
lámpát 
a szén 
Tonná

Kulpmont, Pa. Lázár Lajos 
bajtárs tudatja, hogy ők most 3 
napokat dolgoznak egy héten. 
Most nem ajánlja munkát kere
ső magyaroknak, hogy oda men 
jenek.

Rossmore, W. Va. Bohonyi 
József munkatárs irja, hogy 
ott 3—4 napot dolgoznak heten
ként. A bánya egyenes, a szén 
6—7 sukk magos. Víz van, gáz 
nincsen, kő van 6—24 inchig. 
Karbid lámpát használnak. A

MAGYAR BÁNYÁSZOKI

Mi kocsiszómra vesszük az Árut, 
azért adjuk olcsóbban, mint mósl

DR. 0. D. GROUT

Kiss Emil mindössze négy-

nek az utolsó négy esztendőben. fgy építette föl a szemeink 
S mert az egyén nagyságát előtt Kiss Emil azt a közismert

nem az általa elért egyéni siker
nek, nem az általa szerzett 
egyéni vagyon nagysága hatá
rolja. hanem életének és. mun
kájának a hatása a tömegre; 
Kiss Emil egyéni nagysága 
messze felette áll azok felett a 
magukban is nagyon magas ke
retek felett, amelyet üzletének 
és vagyonának a nagysága von 
a személye körül.

vállalatot, amelynek igazi hi
vatását csakúgy mint tulajdo- 
nossának szeles látókörét csak
a békekötés után ismerte 
Amerika magyarsága.

Hogy a mindent elsöprő 
a non után mit dolgozott

meg

Tri-
Kiss

Kiss Emil üzleti pályafutása 
is elég gazdag ahhoz, hogy há-

Emil az összetört Magyarország 
érdekében, azt csak az egyes 
események külső jeleiből látta 
Amerika Magyarsága.

Kizárólagos képviselője lett 
a hatalmas budapesti Kereske
delmi banknak. Hivatalos meg

A magyarok 
nálunk vásárol, 
zánk, aki eddig

A ml stórunk

legnagyobb része 
jöjjön az is hoz- 

nem volt vevőnk.
a legnagyobb Gro-

cery üzlet e vidéken.

Elsőrangú áruk. Olcsó árak.

SANITARY GROCERY CO 
Northfork, W. Va.

Ön

Chiropractor 
POOR-FORK, KY. 
sok mindent próbált, hogy

visszanyerje egészségét. Kezel
tesse általam magát, az én 
gyógymódom a legjobb! Kezelé
sem által biztosan újra egészsé
ges lesz!

?MiniBlUIB1llHIIIIBIIil8llUBUiBli'IBUIIBIillBIIIIBiül0

E lap előfizetési ára 2.00 dollár.

vénhat esztendős és 
ebben az országban 
csak az ötvenes évek 
lednek az emberhez.

a sikerek 
rendesen 

felé köze-

Kétségtelen, hogy Kiss Emil 
is hatványozott méretekben fog 
ezentúl nőlni, és mi az ameri-

számra fizetnek masina után 
looraban és entriben 40 centet, 
pillérben 43 centet, pikk után 
45 centet. Emberek családosok 
és nőtlenek kaphatnak munkát.

Premier, W. Va. Kumi János 
bajtárs tudatja, hogy ők 5—6 
napot dolgozlak hetenként. A 
bánya egyenes, a szén 3%—41/2

kai magyarságnak azt kíván-
juk, hogy sikerüljön őt ezután1

megtartania önmagának.
------ o~----

Kelt Monaville,

Tisztelt. Kassay ur!

A ruhát megkaptam, melyet 
rendeltem, de a ruha nem felel

öntől 
meg,

szenet masina vágja, de van[
pikk munka is. Kárészámra fi
zetnek 2 tonnás káréért 70 cen
tet. Szerencsétlenség ritkán tör 
ténik, az emberekkel elég meg-l 
felelően bánnak. Uj embereket 
mindig vesznek fel, de Bohonyi 
testvér azt irja, addig nem ér
demes oda menni, mig a munka 
jobban meg nem indul.

HUNTINGTON BANKING & TRUST CO
HUNTINGTON, W. VA.

Egy jó bank — egy jó városban. 
Helyezze el nálunk pénzét!

WELCH VIDÉKI MAGYAROK!
Külföldi OuxULly unkát megnyitottuk. Az óhazába pénzt küldünk, dollárban vagy 
hazai pénzben. Árfolyamaink olcsóbbak, mint akármelyik más bankban.
Pénzszekrényeink tűz biztosak e berendezésünk a legjobb az egész Couty-ban.

Alaptőke »100,eoo.ee Tartalékunk *40,000.00
MERCHANTS AND MINERS BANK, WELCH, W. VIRGINIA. 

TAMÁSI ÁRON, « Külföldi Osztály vezetője.

rom élet munkáját is magába; bízottja lett a Magyar Állami 
ölelje; s ezt a tevékenységét! Jegyintézetnek abból a célból, 
nemcsak Két Haza magyarsá- hogy a magyar bankjegyeket
ga, de Amerika is jól ismeri. beváltsa az Egyesült Államok-

Negyvenhat éve született ifa- ban. Kizárólagos képviselőié 
gyarorszagon, de mikor a Felső itt a Magyar Államvasutak jegy 
Kereskedelmi iskolákat elvégez irodájának s újabban a Magyar 
te búcsút mondott az Óhazának, i Kir. Postatakarékpénztár kép- 

1 og\ szélesebb látókört szerez-1 viseletét is wábizták az Egyesült 
hessen. (Államok területén.

Előbb Hamburg egyik igen j Ezek a kitüntető megbizatá- 
clökelő bankjában tt mlmányoz | sok nem véletlenül keresték fel 
ti. azt az üzleti ágat, amelyhez1 Kiss Emilt és a bankházát.* •

mert kiszabott belőle. Maga azt mond
ta. hogy maga csinálja otthon Him
lervillen, hogy magának dolgozik hat. 
legény. Maga egy hazug hiéna. Szé
gyen, hogy magyar embernek vallja 
magát. Ezt nem hittem volna öntől 
Kassai ur. Én azt hittem, hogy egy 
tisztességes emberrel van dolgom, 
nem egy csavargóval. Aki rendes mes
terember, az nem szabja Ki az embert 
a ruhából. Máskor is eljöhet Logan 
völgyi magyarokhoz ordert szedni, ki-
vált a monavillel magyarokhoz, 
igen várják itten Kassal urat.

PIRI SÁNDOR

Box 127.
Monaville, W. Va.

;, mert

A Magyar Bányászlap elő 
fizetési ára egy évre 2 dől' '

1925.

TUG RIVER INSURANCE AGENCY INC
Petterson Bldg.

WILLIAMSON, W. VA,
Mindenféle biztosítások. Tűz ellen biztosítsa házát vagy ü
ingóságait. Baleset és betegsegély biztosítások Ha Európa- ■ 
ba utazik, biztosítsa podgyászát, mielőtt elindul.

Felvilágosítással készséggel szolgálunk.
MAGYARUL IS ÍRHAT.

Dr. L L. BELCHER, WELCH, W. VA.
Minden fogmunkát, hídmunkát, töméseket, korona munkákat, a leg 

modernebb rendszer szerint fájdalom nélkül végzek.
A magyarok figyelmes kiszolgálásban részesülne., 

----------- nálam évek hosszú sora óta. -----------

SS KÁLIM TESTVÉREK
1925. évre szóló kertészeti árjegyzékünk ismét meg
jelent, mely magában foglalja mindennemű Gyümölcs, 
Díszfákat, Diszbokrokat, Rózsákat, Gazdasági kony 
hakerti és virágmanvakat, Szoba növényeket.
írjon Ön Is egy példányért az alábbi eimre:

KALLAY BROS, CO

B.
PAINESVILLE, OHIO.

1.

X
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Orii!t-e vagy gonosztevő Nehéz munka

LOGAN, W. VA

utomobilok. Telephon szolgálat.

automobilra van szüksége, keressen fel bennünket.

iól, a magyar

ül persze, hogy arról a becsa
másik telep; pott embereknek fogalmuk lett MITCHELLaz árkaiban

Himlertudatlan egyénre

STAR CASH MARKET

legmélyére

dob

RUHÁT csak jó szabónálbányászokkalszervezett

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
THE LIBERTY TAILORS

CLARKSBURG, W. VA

SzabadságMinek után
Isten hidege meg ne vehogy az Elsőrangú finom ruhát csinálunk.

de kü-akárhány helyengye s

BATESaljas emberekhadarabot.

SANATORIUM
FERGUSON Hullámfürdők gyógyfürdők

TAILORING CO
IAEGERFN

Junintánban ésviliében. LEGÚJABB ÉNEKSZÁMAIbányászokújságot”'adott ki a

kiná-

Ezen garancia folytán,velünk, hogy An mese mögött.mi lappangtudatták mar inden olyan vevőnek,

holttestet az udvarra.

kétségkívülAndreánszky

WILLIAMSON, WEST VIRGINIA.

BULGAR NÖVÉNY TEAember követ dobhashogy egy életének, hanem abbányászokra, akikson azokra a t sztrájkföban, hogy jó penzer Maradok tisztelettel

SEGÍT a duguláson.

inek nyújthat
Solti

kevesebbet vidékre nem
szállítás miatt minden lemez tiz centtel dráaább

lábasok, 
teles előtt

zik belől 
természi

dombján, holnap a 
t rágyad om b jána k

munkára 
ki a há-

kóborló félkegyelmű hiénáról; ' 
aki ma az egyik telep szemét-i

árok közt 
Régebben

deliri- 
őrület)

üvegek es 
azonnal 
Bármily 
léséhez, i 
kell, bog;

fütyüli.
Sárai

lönösen 
gyűjtést

len.
Drága.
Fütydal.

Hermln
i küldünk.

csináltasson, 
kelmét adjuk, 
szövetünk van 
létünk a Star 
mellett van

EGYEDÜLI MAGYAR 
STÓROS A VIDÉKEN.

Banda 
Kadies
Négy

Gőzön Gyula énekli és

ÉS VAKÁR:

akik szánalomból kenyeret 
tak itt-ott a szájába.

Andreánszky Gyula egy 
tizednél régebben járja a

konvenciók alkalmával 
rendeztek javára és

Szeretnélek karomba zárni.
Mikor nekem Berkes Béla muzsi

kál
Elmegyek utánad egy május ejje-

304 W. Pike Street. 

Clarksburg, W. Va. 
HÚS ÉS FŰSZERÁRUK

Igen tisztelt Himler Márton ur
SEGÍT kitisztítani a vért és gazdagg 

teszi.

odág süly-edt,

dollárt, mikor valami

Rivesville, W. Va.
Febr. 28. 1925.

minden kereskedőt utasítottuk

szemnek é: 
az arcnak 
hogy egész

drága, drágicám.

Berkes Béla 
Rács Uaczi 
Farkas Fali

RUHÁT ott csináltasson, ahol jó 

árut adnak és becsületes kiszol
gálásban részesül.*

.50-TÖL 45.00 DOLLÁRIG.

Mi a legjobb 
500 különféle 
raktáron. Üz- 
Casb Market

XÁnOK .ÍÜNO:
' Ibolyák, violák.

Ott ahol a kutgém látszik.
I* Kívül piros, belül édes.

Szív küldi szívnek, szívesen
’ Demon dás.

Vigadjunk.
Csalfa mind a férfi.
Fekete, fekete.
Tát lak-e valaha téged?
Nem vagyok én méltó hozzád

KIRÁLY ERNŐ
ÉS MÁS MŰVÉSZEK

pár száz

Bauman Károly 
Király Frnö 
Göndör Atirél 
Nádor Jenő 
Környel Béla

bébi-táplálék elkészítéséhez 
használt edények gondozása.

sen véget

AZ ANYAK ES GYER
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK 

GONDOZÁSÁRA

Ha ezt a hirdetést 
beküldi a The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, cí
mére, saját anya
nyelvén fog kapni 
utasítást, hogyan 
táplálja babyjét 
Eagle tejjel. •

Mike Csizmadia 
Box 596. 

Rivesville, W. Va.

SEGÍT mindenféle gyomorbajon.
SEGÍT kitisztítani a vesét és elősegíti 

annak működését.

Nappali és éjjeli autójáratok Logan County bármely részébe. Kényelmes

»e vissza a vételárat 
“Occident" liszttel.

es munkát ajánl vagy 
csábítja őket, dobják 
zaikból.

Nagyon érdekes és 
um tremens (pálinka

z^gYERMEk
ÓLÉT! OSZTÁLY

Matryarosan. házilag ké
szített húsáruk.

alussza ki a munsájngőzt a fejé
ből, de ezt az utálatot le kell 
most küzdenünk.

Le kell küzdenünk azért, mert 
ez a szerencsétlen félbolond em
ber most már lecsúszott a lejtő

társaság bányáját vezetésre,’ 
csak Ön személyesen mehes
sen az sztrájktörőkkel és mi
kor a helyszínre érnek, átad
ja a társaságnak a szegény 
gyakorlatlan embereket jó 
fizetésért, akkor faképnél 
hagyja őket, pedig azt fogad
ja ön előttük, hogy Ön min
dig velük lesz.

Ilyen eljárás után tisztelt 
Himler Márton ur nem he
lyes eljárást visz véghez az

sziklaszilárd és minden tekintetben 
jó, pontos kiszolgálásban részesíti 
feleit. Ne tartsa pénzét otthon. Ne 
küldje idegenbe, hanem tartsa ná
lunk.

BETÉTEK UTÁN 4 SZÁZALÉ
KOT FIZETÜNK. Betéteket fel
mondás nélkül fizetjük vissza.

The Bank of Masontown
Masontown, W. Va.

Ha a bébik felne
veléséről van szó, 
semmi sem oly 
fontos, mint a he
lyes táplálkozás 
életük kezdetén.

bányatelepek közt burgból, hogy őket ez a hiéna 
ztrájktörésre szállította, anél-

Ltolsó stádiumban lévő szétron
csolt agyvelő jellemző megvilá
gítása egyébként Andreánszky- 
nak az a törekvése, hogy ocs- 
mány mesterségét még a fékte
lenül tajtékzó gyűlölettel is ösz- 
szekötí.

Tudvalevő tény, hogy Andre
ánszky egyetlen egy embert gyű 
löl a legnagyobb ' féktelenség
gel ebben az országban és ez az 
egy ember: Himler Márton.

Ez a gyűlölet természetes, 
mert tudomásunk szerint vala
hányszor Ajaxra (Himler, W. 
Va.) vitte a sorsa, ott mindig 
megkönyörültek rajta és min
dig juttattak néki egy pár ru-

Nagy undorral írunk ebben az' lecsapott, elbolonditott magya 
újságban Andreánszky Gyulá-jrok tudatták velünk Clarks-

volna.
A Pennsylvaniából Wdst Vir

giniába csábított magyarok 
csak akkor látták, hogy sztrájk
törésre hívták őket, mikor már 
ott voltak West Virginiában.

A becsapott és felháborodott 
magyarok persze tovább álltak 
ezektől a telepektől és egynéhá- 
nyuk megtalálta Andreánszkyt 
Clarksburgban, ahol egy kicsit 
helyben hagyták.

Ez azonban nem adta vissza 
nékik kidobott pénzüket és igy 
arra figyelmeztetik a magyaro
kat, hogyha valahol megjelenik

Novák Lajos, Elisabeth, Pa. 
A jövő héten sorra kerül. E hé
ten anyaghalmaz miatt szüne
teltetnünk kell ezt az ügyet.

Bernáth József, Cheat Haven, 
Pa. Utána az Öné kerül sorra. 
A beérkezés sorrendjében közöl 
jük a leveleket.

Nagy Miklós, Nu Mine. Pa. 
Az Öné is sorra kerül.

J. B. M. H. Öné is.
Molnár Gergely, Rivesville, 

W. Va. Special Delivery sürgős 
kézbesítést jelent.

Marj- Borbély, Logan, W. Va. 
Egy monavillei hü előfizető ne-

őket igazítson Észak West 
Virginia bányáiba.

gyár bányatelepeket és ez alatt 
az idő alatt mindig a bányászok 
kegyelméből tengette részeg és 
■ yomorult életét.

Ahol megjelent a mindig pisz 
kos, mindig rongyos, mindig ré
szeg csavargó, mindenhol meg
szánták és szánalomból előfi- 
aettek egy-egy újságra, már 
esak azért is, hogy legyen mivel 
tovább mennie a rendes embe
rek szemei elől.

Évről-évre mind több és több 
újság pénzét itta el, mind több 

több lap vonta meg tőle a kép 
viselet jogát, de azért valahogy 
esak eltengődött a szerencsét
len. most már végképen lezül- 
lött ember a magyarok közt.

Ki vacsorát, ki éjjeli szállást, 
ki egy elviselt ruhát adott neki,

Mar ezt 
Béla 
darabnál

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day & Night Bank Building 

WILLIAMSON. W. VA.

szemben és mpst már ha meg 
akarja tudni Himler ur, ez 
valódi tiszta forrásból eredt, 
minek után Andreánszky 
Gyula ur talán az életében se 
beszélt igazat, mikor ezt az 
újságot előttem elmondotta 
akkor sem hazudott talán, 
mert egyik szemét igen szo
rongatta be, mint mikor* az 
leány az legénynek kacsint-

hogy Andreánszky őrületében 
van valami rendszer.

Mindezt pedig nem azért Ír
juk meg, hogy Andreánszkyt a 
magyar bányászok bántalmaz
zák.

Rózsa Lajos 
Ferenci Károly 
Gyárfás Dezső

ta a munkát 
.rhfsneL ta

Tgy 
ilyen

undoruk dacára kenyérrel lát
ták el éveken keresztül.

Most azonban minden kétsé
günket eloszlattak. Szegény

galambom

i rózsa levele.
Baranyában van

A BOLGÁROK VÉR 
MIRE SZOLGÁL AZOKNAK. AKIK 

BETEGEK?

SEGÍT meggyógyítani a reumatizmust

nézett széjjel.
talán három hete

elővigyázatos család s*rn.leb«’t in 
rtry üveg nélkül.

\ Horgony védj«gy nélkül mh 
F. AD. RICHTÉR & CO.

104-114 So. 4th St. Brook!??®

Room 221. Holland Bldg.

LOGAN, W. VA.
Zongoratanitónő. Tanítványokat «F 
fogad. A legjobb módszerrel tanít, 

márc. 12.

Nem tűrhetem már tovább 
az ön hazai fajta kázsmér 
kendő kétszínűségét, akinek 
mindkét oldala színes. Ön is 
a bányászok lapjában a szer
vezett bányászokat táplálja 
reménységgel és hogy .ártsa
nak ki az utolsó csepp vérig

üreánszky Gyula, a magyar bá
nyatelepek félkegyelmű csavar
gója, végleg búcsút mondott a 
tisztesség minden maradványá
nak és — sztrájktörőket szál
lít arra a vidékre.

Nekünk ugyan erről a szeren 
esetlen csavargóról magas vé
leményünk soha nem volt, de 
azért még sem tudtunk felőle 
elhinni ilyen ocsmányságot. 
Nem hihettünk el annyi züllést,

lapja kezelésétől kidobták és 
azonnal otthagyta. Amellett 
egyfolytában nem is bírja el
diktálni, meg meg áll vele és 
fújtat, mint a kehes ló és azt 
mondja, hogy ha sokat beszél 
igen fáj a szive, mert Penn
sylvaniában az Westi fájfi 
hegyről gyalog frósponttal 
ért le az vasútra és igen össze 
törte magát Bizonyára vala
melyik honfitárs megindítot
ta, • hogy igyekezzen lefelé, 
mert elkésik a Iréntől, azért 
támaszkodott az orrán és tör
te össze magát és azért fáj a 
szive.

Azt tanácsolom Himler ur
nák, hogy szüntesse be . a 
szkeb szállítást, mert ismét 
meg fogja személyesen az An 
dreánszky ur, mint Brans-

COMMERCIAL HOTEL 
SZOBÁK $1.00 

Az állomással szemben 

Prop. E. K. GÜNTNER 

APPALACHIA, VA.

Jár most a kőrútjában pléz 
ről plézre valami Hírlap puli
ja és oda is be megy, ahol hi
vatása nincs, csak hogy ő 
magyarázhassa azt a tökkel 
ütött fejből való koholmányt.

Az okos anyák 
nem kockáztat
nak semmit. Nem 
k i s é r1eteznek 
más táplálékok
kal. Ezek csak 
Bordens Eagle 
tejet használnak 
bébijeik táplálá
sára.

Önműködő zongorákra (Player Piano) henge 
rek (Rollok) szintín kaphatók 1

mindig gyűlölik a jótevőiket.
Hogy tehát elterelje Észak 

West Virginiában a maga bi- 
tangságairól a figyelmet, nem 
mond kevesebbet a magyar bá
nyászoknak, mint hogy — Him
ler Márton viszi transzporton a 
sztrájktörő bányászokat arra a 
vidékre. ?

Bizonyára arra számit, hogy 
előbb-utóbb kipattan valamiké
pen, hogy egy magyar “újsá
gos” szállítja Jamisonéknak és 
a többi társaságoknak a sztrájk 
törőkét és akkor nem ő rá, de 
Himlerre gondolnak majd a bá
nyászok.

Hogy ennek az őrültségnek 
milyen nagy hitelt adnak a bá
nyászok, arra nézve leközöljük 
egy magyar bányásznak a leve
lét, akinél szintén megjelent 
Andreánszky ezzel a mesével.

Az illető honfitárs természe- 
! teséh kinevette ennek a szeren- 
i csétlen őrültnek a meséjét, de 
akkor még nem sejthette, hogy

forró vízben fertőtlenitendők. 
törülköző, melyet az edények tör 
megszáritásához használ, szintén 
y fertőtlenítve legyen. Biztos le-

West Virginia déli részében 
volt négy-öt éve a tanyája, de 
arról a vidékről végleg el kel
tett költöznie, részben mert 
megutáltad,Vmikor Logan völ
gyén emberkupecságra adta ma 
gát, részbén mert kicsalt egy

nak.
Pár héttel ezelőtt az egyik 

magyar láp Pennsylvaniába 
küldte Andreánszkyt, onnan 
azonban csakhamar West Vir
ginia északi részébe ment, ahol 
a sztrájkoló és sztrájktörő ma

li ogy megharapta azoknak a 
magyar bányászoknak a kezét.

SOÓS MARGIT: 
Fránya frákkos cimborái. 
Uncili, Smuncili.

HARMAT ILONA;
Volt egy leányka.
Férfinek mi csókot soh’ sem 

lünk.
Oly szép vagy, mint a bűn.

Culyás, III.
Rücskös gazda a kunján tós csár
dában. I. és II. rész.

KOZÁK DÁVID CIGÁNY- 
ZKNKKAKA:

Hadnagy ur 
Böském.

KONDOR ERNŐ: 
Megkértem a kezedet anyádtól. 
Csitt, szivem, csendesen.

GŐZÖN OTVLA: 
Mézkeríngő.
Böském és hadnagy ur.

AZ “OCCIDENT” GARANCIÁJA.
Mi garantáljuk azt, hogy az “Occident” liszt nem csak jt m.nősé- 

gü, hanem sokkal jobb, mint más lisztek. — Ön készíthet belőle olyan 
kitűnő kenyeret, mely minőségben, fehérségében. ízletességében es 
Általában minden egyéb tekintetben sokkal jobb, mint amilyen kenye
ret Ön más lisztből készíthetne.

őrült, aki cselekedeteiért nem 
felelős, de kriminális, gonoszte
vő őrült, akitől őrizkedniük kell 
a bányászoknak.

Mert tébolya nem abban nyil
vánul. hogy a vonat alatt ves-

ugy húztak rá félig-meddig tisz- 
fcsSéges gúnyát.

Az alkohol rettenetes őrüle
tében, a delirium-tremensben 
azonban néha-néha maradt 
még egy-egy világos pillanata, 
de az utolsó években ezeket a 
világos perceket csak aljassá
gokra használta fel Andreánsz-

más plédeken, határozottan 
nem tudom azon illető nevét, 
aki az múlt éyben igen vágta 
az Himler urat az Bányász
lapban, azt állítja Andre
ánszky, hogy azt is családos
tól együtt, elvitte skeb-pléz- 
re, hogy az bász fog lenni, 
hogy ne legyen ott, aki min
dig üldözni szokta és mikor 
oda értek, Himler ur elszö
kött, őtet pedig egy vizes 
plézbe tették dolgozni, de ő 
hivatkozott. Himler urra, 
hogy ő básznak ment arra a 
plézre, de ott bászra szükség 
nem volt, volt ott elég.

Tetszik látni Himler ur, 
milyen munkákat visz végbe 
a magyarokkal, hogy pártol
ja őket, és mindig görbe utón 
jár a Himler ur, még se teszi 
meg azt a viccet, mint Andre
ánszky a Westi fájfi hegyen.

a legnagyobb te legjobb beváaárláei 
forrás

ROSENZWEIG’S 
DEPARTMENT STORE 
Iaeger, West Virginia, 

kitűnő férfi, női és gyermekruházati 
cikkek és Army & Navy holmik.

Á Bányászlapot bányászok ir 
ják, bányászokról, bányászok 
nak.

Ezen uj lemezek el ne maradjanak egy fonográf mellől sem
UVARY KÁRO1Y:

22. A modern cipőtisztító. L és II 
rész

24. Filléres nóta.
Edes-kedves apukám.

25. Vasárnap várom a bakámat. 
Buckatetön.

26. Gyere cigány.
Hoci te füstös.

27. Paris Móric a Psyiander-kuvehiz- 
ban.

Üzenetet hoztam.
RÁSKÓ GÉZA:

2$ Oh Pest, te drága Pest.
Ott a kéklö bérceken túl.

SÁROS Y MIHÁLY:
30. VzÁnetet küldtem haza.

Az a cifra legykendő.
31. Muzsikus lány.

Nem tudok hazamenni.
OLÁH KAJOS. tárogatón.

32. Bujdosó tábori dalok.
Nein ich trinke nicht.

ERDOS RICHARD:

16. Egy krajcáros levélpapír. 
Temet és volt a faluban.

ÖTVÖS GITTA. KIRÁLY ERNŐ 
VIRÁG JENŐ:

17. Tánc kettős 
ispilánv kettős.

SAJÓ IZSÓ:
13. Neheztel a pusztabiró. 

A szegedi nótájáról.

Szomszédasszon y. 
Énekli Pintér.

lehullott az őszi
Túl a Dunán 1 

egy kislány.

gyen, hogy az ön kezei is tiszták legye
nek és ne tüsszentsen és ne köhögjön a 
bébi tápláléka közelében. Igen jő, ha a 
kanna tetejét forró vízzel megmossa a ki
nyitás előtt és vigyázzon, hogy a kanna
nyitó tiszta legyen. Ezek olyan biztonsá
gi intézkedések, amikkel esetleg egy éle
tet lehet megmenteni. A vizet, melyet a 
táplálék elkészítésére használ, forralja fel 
azután hütsv le és tegye el egy szorosan 
lezárt kőedénybe. Csak annyi vizet for
raljon. amennyi egy napra elegendő. A 
legjobb szoptatós üveg az. amelyet köny- 
nyen lehet belülről egy kefével kitisztítani 
— kupaalaku, rövid nyakú, egyenes az 
alja és be van osztva egytől nyolc once- 
ig méreteim. ( j ftveget egy iabas hideg 
vízbe kell tenni, azután vagy húsz percig 
főzni, hogy kevésbbé törékeny legyen. Az
után hagyja a forró vizben állni, amig le
hűli Ezáltal az üvegek nem törnek el, 
ha a forró vízbe teszi őket. Minden üve
get. mihelyt a bébi a szopást bevégezte, 
ki kell öblíteni jól hideg vízzel és igy meg 
töltve el kell tenni addig, amig ideje van 
szappanos vízzel és üvegtisztitő kefével 
az üveget kívülről és belülről is jól ki
mosni. Azután többször tiszta vízzel öblít
se ki. Mielőtt a tiszta üveget használna, 
tegye egy katlan vízbe és forralja ^zenöt 
percig, hogy fertőtlenítve legyen és a fő
zés után ne öblögesse többé az üveget.

A kupaalaku szoptatobimbó a legjobb, 
mert annak belsejét ki lehet fordítani és 
meg lehet tisztítani. Nagy szoptatós bim
bókat nem szabad használni, mer nem le
het őket jól megtisztítani. A szoptató bim
bó nyilasa akkora legyen, hogy ha a meg
töltött üveget megfordítja, a tej könnye
dén folyjon keresztül. Ha a nyílás oly 
nagy, hogy a tej rohamosan ömlik ki be
lőle. akkor a bébi eledelét túl gyorsan fog
ja magához szedni.

A bébi rendesen fog fejlődni és állandó- 
an néni foe nagyobb és erősebb lesz, ha 
íól gondját viseli és jó táplálékot ad neki 
Izmosak és erősek lettek azok a gyerme
kek. akiket Kagle tejen tápláltak, mint a 
hogv a hálás anyák bizonyítják. Ezek az 
anvák semmiféle más táplálékot nem hssz 
náítak olyan általánosságban és olyan jo 
eredménnyel, mint az Eagle tejet. Bátrán 
lehet mondani, hogy több bébit neveltek 
fel sikeresen Eagle tejen, mint az összes 
más táplálékhclyettesitőkn.

Andreánszky Gyula nem is olyan őrült, mint amilyennek hiszik. — Bolondnak teszi ma 
gát, de van annyi esze, hogy sztrájktörőket szállítson az Észak West Virginia bányáiba 

— Clarksburg határában megverték a becsapott sztrájktörők.

Kérje részletes könyv-, lemez-, kotta

KEREKES TESTVETEK 
208 EAST 86TH STREET,

HOT-PEP KENŐCS.
A legjobb gyógyszer a hűtéstől 
származó daganatok, mellfájás, fej
fájás, derékfájás, reumatizmus, to- 
roksebesedés, ficam, neuralgia elle
nében, valamint féregcsipés ellen. 
Nem éget nem hólyagoz. Segíti a 
rossz vér eloszlását, szabályozza az 
emésztést és erőssé teszi a szerve
zetet. Megakadályozza az izmok 
merevedését túlmunka és tuleröl- 
tetéstöl. Ára $1.00 nyolc onz. üveg- 
gól. 3 üveggel $2.50. Küldje rende
lését és a pénzt e cimre:

HOT-PEP LINIMENT CO.
C. 529 S. Lasalle St., Chicago, III. 

febr. 26. márc. S,

Á mi ajánlatunk.
Kíséreljen meg egy csomag “Occident” lisztet és készítsen abból 

annyi kenyeret vagy tésztafélét amennyit a*ar. Ha Ön nem győződne 
meg arról, hogy az jobb, mint bármely más Ön által azt megelőzőleg 
használt liszt, úgy vigye vissza a csomagban megmaradt lisztet és 
Visszakapja Az Ön Pénzét A kereskedő, minden további nélkül, visz- 
szatérltl azt.

TUG RIVER GROCERY COMPANY

LOGAN, W. VA.
4 Ruhák rendelésre kitűnő anyag- ■ 
■ bői. Ruhatisztitás és vasalás. ■ 

Minőség — Érték — Jó kiszolgá-
E lás a jelszavunk.f MAGYARUL BESZÉLÜNK. 1
B Az Atlantic & Pacific Sea Co. S E üzlete mellett az állomáshoz ve- g 

zető utón.

Füliip Sándor, Holden, W. Va. 
Osvárth Géza, Ethel, W. Va. 
Sorra kerülnek. ,A héten hely
szűke miatt nem foglalkoztunk 
a dologgal.

Maxim Gyula, Logan, W. Va.
A Bányászlapot nem lehet 

arra használni, hogy akire Ön 
haragszik, arra kigyót-békát ki
álthasson abban.

Ami pedig az örömlányokat 
illeti, azt úgy tudjuk, a Delta 
Hotelban is találhatunk — te
hát elsősorban az Ön ajtaja 
előtt kell seperni.

minden faja villany kezelés, maiz- 
százs és dietikus étrend.
Phone 142.

202—204 Fifth Avenue
Huntington. W. Va.

Súgjad a fülébe.
Fekete szem éjszakája.
Nyisd ki babám az ajtót.

FEDAK SÁRI:
Édesanyám is volt nek^m.
Eysistr^ta keringő.

SZÁNTÓ GÁSPÁR:
Síkos a hó, csúszik a szán.
Házunk előtt mennek el a hu

szárok
Megállók a keresztutnál.
Juhász legény, szegény juhász le

gény.
Áfcgkérdezem egy kislánytól a hé

ten.
Nincsen csillag fenn az égen.
A csap utcán végig-végíg.

Steinhardt 
Fedák Sári 
Zsolt Ferenc 
stb. lemezeit.

Canadába a drága
Tartson mindig kéznél egy doboz Bulgár Növény Teát — kapható minder 

druastőrban.

35c. 75c. $1.25c.
Családok, vegyék meg a nagy öt hónap-- készletet. Ha az Ön drag> ; .rosi 

nem tud önnek a nagy dobozzal szolgálni, k ijön nekem $1.25-i i • én .szón 
nal elküldöm Önnek. Címem: H. H. VON ^CHLICK President Drpt A 
822 Locust Str. PITTSBURGH, PA.

FÉNYT, csillogást ad a 
egészséges piros szint 
mely a legbiztosabb jele 
séges.

ÉS ha megfőzi és forrón 
egy olyan gazdag, tiszt

zongora-henger ár jegy Kékünket. 
Amerika legnagyobb könyv és 

zen rmii kereskedése

NEW YOTtK, N. Y

Naqy választék KIRÁLY ERNŐ lemezekből 
RAKTÁRON TARTJUK:

TEÁNAK NEVEZIK.
MIRE SZOLGÁL AZOKNAK. AKIK 

EGÉSZSÉGESEK?

MEGAKADÁLYOZZA a hülést, melj 
sokszor Influenzává, Grippe vág) 
Tüdövésszé fejlődik.

a győzelemért, az hátuk me- 
gett pedig Himler Márton ur 
szedi össze a sztrájktörőket 
és személyesen viszi őket 
olyan helyekre, ahol az szer
vezett bányászok sztrájkba 
mentek. Inkább rábízta egy

E hasábon hétröl-hétre 
oly kérdéseket fogunk 
felvetni, melyek érde
kesek és értékesek a 
várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyái* 
nak.
A csecsemő gondozása 
és táplálása életbevágó 
kérdés az otthonra és a 
nemzetre, és azt hisz* 
szűk oly kérdés, md yet 
szabadon és őszintén 
kell tárgyalnunk ren
des időközökben.

Ha tiszta szobát és jó ételt 
akar, térjen be hozzám!

ÉN NEM VAGYOK CSUHÁS!

Ol»—'
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KERESD A PIROS VONALAT A TETEJÉN

maszlagotok Canadában
törvénytelen sztrájkra uszítok. Három bányánál

kővetkező

A keményszén vidéken, Penn

n ANGOL BANYATULAJDONOSOK
MEGINT BEBVAGASSAL

KÍSÉRLETEZNEK
ina

mondották azt hogy bizal
kudarc után

TOVABBTART AZ ACELNAL
azonnalNINCS SZÜKSÉG BORTALPRA

nem csillapodott eiegge a

olyanhoz, melytottak é

Vigyázzon a valódira minden Hi-Press

BANK OF LYNCH
LYNCH. KYTHE B. F. GOODRICH RUBBER CO

Established 1870

el nem intézik sérelmüket,
szervezetien bányáaik

Közben sztrájkbizottság

önzetlenül állt mellettük

bizalmuk
helyezett amúgy is a vezért szék

BESZÉLNEK!MAGYARUL

rüljenek
legjobb gyógyszer.

A Magyar Bányászlap előTHE CITIZEN BANK
OF WARbéreket, sztrájkbaa nem ültek fel annak és másnap

hogy a

yogysze ven

Kérem a magyar bányáitokat, tiszteljenek meg látogatásukkal

WELCH
Ml ■fi**.*'

legtartal- 
mely évi

Megrendelések 
cimre küldendők

Barley Lovett 
Hardware Co.

szállítják 
mennek.

Ne küldje pénzét idegen helyre, 
hanem helyezze el nálunk, a hol 
teljes biztonságban van.

érdeke, ha nálunk vásárol, 
mi olcsóbban adunk min- 
mint más.

let e 
lete. 
Saját 
mert 
dent.

Áttették székhelyüket Canadába 
sztrájkba ugratták a bányászokat.

kiebrudalták 
befurakodott

Bankunk legszilárdabb 
vidéken.

Betétek után fizetünk 
százalékot.

alatt 
lyen

nyát, 
lehet

munka ált 
jutottak éi 
összegyűlt 
Jesztgetik, 
hallgatták 
mert hísze

székébe és ott. nem úgy mint a

hóna 
a tör 
bányá

AKRON, OHIO

név alatt egy elsőrangú szállodát nyitottam a McDowell Streeten. 
bás szállodámat tiszta uj bútorral rendeztem be.

Évek 6ta mindig becsületes, jő kiszolgálásban részesítettem 

dégeimet, ezentúl Is ezt fogom tenni.

viselők, akiket

drugstórban vagy

csakis a szervezet általuk tör
vényes formában megválasz
tott vezetőire hallgassanak, ha 
azt akarják, hogy érdekeik meg 
legyenek védve, s ha nem akar- 
jáJc maguk alatt vágni a fát.

forduljon bizalommal hozzám 
munkámért felelősséget vál

ni i sem lesz, 
guk közül a 
meket.

A Pittstoni

sylvaniában a legutóbbi 
pókban egymást érték 
vénytelen sztrájkok. A

OLVASTA MÁR A 
HARMONIKÁT ?

A szervezet vezérei állították helyre a rendet.

tudásuk szerint intézzék

Munkában a vörös
FŐBURDOS DOHÁNYT 
ÉS A KUBA SZIVART. 

Tudjátok meg azt I*. hogy 
vagyunk az egyedüli magyar 
hány és szivar gyárosok az 
szágban.

KÓSTOLÓT INGYEN 
KÜLDÜNK!

vidék legszebb vasáru

résznél, Írjon a következő cim 
re: Joseph Triner Company 
Chicago, 111.

Magyar Testvéreim!
Üzletünk a legnagyobb Pocahontas és vidékén. Ne vásároljanak ide- 

idegen helyen, amikor nálunk elsőrangú árut olcsóbban kapják, mint 
bárhol. Becsületes kiszolgálásban részesítjük.

Pénzét felmondás nélkül 
bármikor kikaphatja.

Magyar Bányászok!
Hallottátok a legújabb újságot? 
A BÁNYÁSZDOHÁNY gyáron 
rémségeden gyarapodott.
A bányászdohányon kívül készí
ti a

mert üzemet vezetni nem 
oly körülmények között, 

bányászok nem tartják be

ászok, akik most a 
al egy kis levegőhöz 
i akik a sztrájk alatt 

adóságaikat is tör
ném nagyon szivesen 
a iázitók beszédét, 

n ép a hosszú sztrájk 
rték meg. hogy mi-

MIT JELENT SOKSZOR EZ A 
S ZŐ: “ R EM ÉN Y T E LE N

A Magyar Bányászlap előfize 
rési ára egy évre 2 dollár.

és küzdött értük a bányász szer 
vezet vezetősége, azok a tiszt

OBBAGY BROTHERS
General Merchandise 

Manufacturers of High Grade Soft Drinks 
POCAHONTAS, VA.

KITŰNŐ KÁLYHÁK dús vá

lasztékban.

danológépek és lemezek 
Keressen fel bennünket.

bányászok vezéri

mőstani vezérek, a bányászok, kíséreltek meg a moszkvai bé- 
ügyes bajos dolgait a legjobb rencek, de a bányászok már

rónak találták má^uk alatt a ta
lajt és áttették munkásságukat 
Canadába, ahol, úgy vélték meg
felelő a talaj a számukra.

Drumheller kerületben ütöt
tek tanyát,' ott ahol csak a leg
utóbbi hónapokban kötötte meg 
a szervezet a szerződést a bánya 
tulajdonosokkal, ahol tehát még

BUDAPEST SZÁLLODA
MILLER LAJOS, tulajdonos

WEST VIRGINIA

hassanak arra, hogy nincs ren
delés a magas bérek miatt és ha 
látják a bányászok, hogy nem 
dolgoznak, akkor majd megelég 
szenek kevesebb bérrel is, csak
hogy ismét munkába mehesse
nek.

Mikor így világossá vált a bá
nyatulajdonosok kétszínű játé
ka. a bányászok újabb gyűlést 
hívtak egybe és ezen a gyűlésen 
felszólították azoknak a bányák 
nak a munkásait, akik helyet
tük is dolgoztak a rendelések át 
adása folytán, hogy csatlakoz
zanak hozzájuk, mert ha őket 
letörik, úgy ő utánuk a másik 
bánya kerül sorra.

A bányászok csatlakoztak is 
a mozgalomhoz és kimondták, 
hogy nem hagyják magukat 
munkástársaik ellen kijátszani 
es megtagadták az éjjel-nappal 
túlórával folytatott munkát és 
egy közös bizottságot választot
tak. mely a Derbyshire szénme
zők 20,000 bányásza nevében 
tiltakozását fejezte ki és bejelen 
tette, hogyha záros időn belül

nagyítottak és sérelemmé fúj
ták fel, kihívták a bányászokat 
a bányából. Sztrájkba vitték a 
bányászokat, akiknek nagy ré
sze nem is akart sztrájkolni, 
csakhogy a nagyhangúkkal, a 
kiabálásukkal megfélemlítették 
a komolyabb bányászokat és 
azok jutottak szóhoz es azok 
lettek a hangadók, akik egy hú
ron pendültek a moszkvai bé
rencekkel.

Megválasztották a sztrájkbi
zottságot és a társaságnak izen- 
tek. hogy a szerződést felbon
tottnak tekintik és csakis uj 
szerződés mellett hajlandók a 
bányászok munkába állni. Ki-

A Magyar Bányászlap előfize 
tési ára egy évre 2 dollár.

FRIED TESTVÉREK 
gyárosok 

2691/á PEARL STREET, 
NEW YORK. CITY.

a szerződést.
A szervezet vezetősége azon 

nal kiküldte megbízottjait éi 
azok egy gyűlésre hívták a bá 
nyászokat.

az 6 és 10 centes Storral szemben

WELCH, W. VA.
Mielőtt valamit vásárol, nézze 
meg a mi raktárunkat. Ez az üz-

Az Ethel és Vidéke Reformá
tus Egyház 1925 március 14-én, 
szombaton, Monavillen, a Y. M. 
C. A. nagytermében Álarcos hált 
rendez. Beléptidij férfiaknak 
$1.00, nőknek 25 cent. Kezdete 
délután 4 órakor.

Sajnos azonban voltak a bá
nyászok között olyanok is, akik
nek nagyon tetszett a vezetőség 
legyalázása. s akik, ahelyett, 
hogy vezetőik védelmére kel
tek volna, még Segítettek a lázi- 
tóknak és szidták a vezetőket, 
bogy azok a hibások a mai rossz 
viszonyokért a széniparban.

Mikor igy az egység meg volt 
bontva, lesbe álltak, mint a pok 
a hálójában, hogy a legcseké
lyebb oknál aztán rácsaphassa
nak a lázitó beszédekkel befont 
és immár tehetetelennek tartott 
szervezetre, hogy aztán ők ke-

Kifisztitja a gyomrot és beleket 
és az emésztési szervek rendes 
működését biztosítja. Kísérelje 
meg a Triner’s Linimentet reu- 
matizmus, neuralgia ellen, lum
bago, daganatok, gyűlések elle
nében és Triner’s Cough Seda
tive! liülés ellen. Ha nem kap
hatja meg a szomszédságában a

A legtöbb magyar hozzám jár, jöj
jön a többi is és győződjön meg ar
ról. hogy elsőrangú kiszolgálásban 
részesül.

szók közé furakodott moszkvai 
bérencek mindenütt zavart 
igyekeztek kelteni, hogy azután 
a maguk önző célját elérhessék.

Sikerült is több helyen a bá
nyászokat egy ideig félrevezet
ni, addig, mig a bányászok tü
relemmel várták, hogy a sok mé- 
zes-mázos ígéretből legalább va
lami megvalósul. Mikor azon
ban a bányászok látták, hogy a 
beígért nagyszerű világból sem

bányászok érdekeit szolgálják, 
hanem mint a pók szipolyozhas- 
sák a bányászokat.

Az ok nem is késett soká, hi
szen okot keresni mindig lehet. 
Apró cseprő különbségek és né
zeteltérések mindennap akad
nak a bányákban a bányász és 
a formán között, amit azonban 
kölcsönös jóakarattal mindig 
el lehet intézni.

Egy ilyen csekély ok miatt, 
amit azután kiszíneztek, meg-

Ilerhyshire szénmező 20,00(1 bányásza inkább sztrájkba megy 
min! bérvágást fogadjon el.

munkára jelenkeztek a bányá
ban annál is inkább, mert köz
ben kiderült, az is, hogy a bá
nyász. akin a sérelem esett, 
szintén befurakodott moszk
vai ügynök volt, aki csak pár 
nappal azelőtt jött oda a bányá
ba munkába és csak azért vál
lalt szinleg bányamunkát, hogy 
előidézhesék a zavart.

A sztrájk tehát megszűnt és 
a bányászok ismét egy tanul- 
,ággal lettek gazdagabbak, hogy

sem volt tétlen, az is gyűlést hi
vott egybe és egyúttal határo
zatot is hozott, hogy a bányá
szoknak tilos a szervezet gyűlé
sére elmenni s a törvényes ve
zetőket meghallgatni, mert 
azok "megint elárulják'' őket.

Azonban hiába volt a ‘ sztrájk 
bizottsági' minden erőfeszítése, 
mert a bányászok nagy többsé
ge nem a sztrájkbizottság gyű
lésére, hanem a szervezet gyű
lésére ment el .

A szervezet gyűlésén a veze
tők ismertetők a helyzetet, be
bizonyították, hogy a ‘sztrájk- 
bizottságnak” csak zavarkeltés 
a célja, hogy a bányászok érde
keik ellen cselekesznek, ha rá
juk hallgatnak és hogy sehol 
sem értek el semmit a Iázitók és 
az ő munkájuk mindig csak ká
rára volt a bányászoknak.

A gyűlésen megjelent bányá
szok erre elhatározták, hogy 
azonnal munkába mennek, a 

: sztrájkot abbahagyják és a be
furakodott lázitókat, kitesséke- 

i lik soraikból.
Még egy utolsó erőfeszítést

OBBAGY TESTVÉREK
(A legnagyobb Grocery üzlet e vidéken.)

POCAHONTAS, VA.

Ön nem vehet fel soha más bányász cipőt a 
lábára, mely tovább tartana, mint a Hi-Press.

Nem kell pénzét bőrtalpakra kiadni — Hi- 
Press talpak továbbtartanak, mint a bőrcipők 
acélszegei, amit valaha vett.

Az mrjnevezett “reménytelen 
lsetek” nagyrésze sokszor csak 
azt jelenti, hogy a gyógyszer 
rossz, amit a betegség ellen hasz 
hálnak. Mr. John Aleksi irta ne
künk Daisytown, Pa.-bói Box 
3(Í4„ 1925 január 19-én: “Már 
két év óta feküdtem betegen 
az ágyban. Reménytelen beteg
nek tartottak és minden perc
ben váriam a halált. És akkor 
eldobtam minden orvosságot és 
csakis Triner Keserű Bort hasz
náltam. Jobban és jobban érez
tem magam attól kezdve és ma 
mindenki azt mondja, hogy az 
én meggyógyulásom után, nincs 
kétség aziránt, hogy a Triner 
Keserű Bor mindenkin segít. 
Még az én orvosom is azt kérdez 
te, hogy milyen gyógyszert hasz 
náltam.” Ott, ahol a baj a gyo
mor rendetlenségétől ered, mint 
a dugulás, emésztési zavarok, 
émelygés szédüléssel, Triner Ke

SZEM BETEGEK FIGYELMÉBE! 

Dr. HOITASH J. FRIGYES 
SZEMORVOS 

Wien (Bécs)-ből, Ausztriából 

Huntington, W. Va.
SIMMS KELLER BLDG.

704 Fourth Ave., 
HIVATALOS ÓRÁK: 

dólelőtt 9—12-ig, délután 1—6-ig.

A bányatulajdonosok erre le
zárták a bányákat, azzal, hogy a 
rendelők visszavonták a rende
léseket. mert olcsóbban kapják 
a német szenet és igy azt vásá
rolnak a vevők.

•Csakhogy a bányászok meg
tudták, hogy nem egészen igy 
van. Értesültek arról, hogy a bá 
nyatulajdonosok más bányák
nak adták át elintézés végett a 
rendelést, csakhogy hivatkoz-

szok bérét próbálják jobban és 
mindig jobban leszorítani, arra 
számítva, hogy akkor a szerve
zett bányák is kénytelenek lesz
nek beadni a derekukat. Mert, 
ha a szervezetien bánfák és a 
szervezett bányák szenének ára 
között túlságosan nagy az árkü
lönbség, úgy a vevők a szerve
zetien bányákat halmozzák el 
rendelésekkel és akkor a szer- 
vezett bányák vagy kénytelenek 
lecsukni, vagy valamimódon a 
béreket redukálni.

Az angol bányatulajdonosok 
tehát kitervezték, hogy olyan 
helyen fogják megkezdeni a hát 
batámadást, ahol a szervezett és 
szervezetien bányák egyforma 
arányban vannak elosztva és a 
liol ha sikerül leszorítani a szer
vezetlen bányászok bérét, úgy a 
szervezett bányászokat is meg 
tudják törni.

A Derbyshire szénmezőket 
találták legalkalmasabbnak er
re a célra. Ott vegyesen vannak 
a szervezett bányák a szerve
zetlenekkel és kiírták a bányák
hoz. a szervezetien bányáknál, 
hogy rendeléseket nem tudnak 
kapni a magas termelési költ
ségek miatt és kénytelenek lesz 
nek lezárni a bányákat, vágj' a 
béreket kell leszállítani.

A bányászok azonnal tiltakoz 
tak a bérleszállitás kísérlete el
len és kijelentették, hogyha le-

TISZTELT BARÁTAIM!
Tisztelettel értesítem a Welch és vidéke magyar bányászait, 

BUDAPEST HOTEL

inatlanok a szervezet vezetőivel 
szemben és ezért nem is akar
ják, bogy a szervezet tárgyal
jon a társaságokkal, ők maguk 
a választott sztrájkbizottság ut
ján fogják az ügyeket elintézni 
és meg fogják mutatni, hogy 
milyen jó sorsot biztosítanak a 
bányászoknak.

Csakhogy a társaság nem állt 
velük szóba. Kijelentette, hogy 
a szervezettel kötötte a szerző
dést és ’igy csakis a szervezet
tel tárgyalnak. Felhívták egy- 
uital a szervezetet, hogy vigye 
vissza a bányászokat a bányá
ba. mert az egész sérelem, egy 
bányász és egy formán közötti 
személyes ügy s az nem tartozik 
:i szerződés körébe, hogy szemé
lyes ellentétek miatt sztiájkol- 
janak a bányászok.

A társaság azt is kijelentette, 
hogy ha a bányászok azonnal 
abba nem hagyják a sztrájkot, 
akkor visszaadják az ordert a 
rendelőknek és lezárják a bá-

Bányász Cipő tetején köröskörül piros vonal 
van.

temetésrendező és balzsamozA. 

3rd Avenue 

Williamson, W. Va.
Felajánlom szolgálataimat és híz 

tosltom a legjobb kiszolgálásról.
Dísztárgyakat és képrámákat el

adásra raktáron tartok.

Bankunk a LEGSZILÁRDABB e 

vidéken.

Betétek után fizetünk 3 és 4 SZÁ
ZALÉKOT.

Pénzét FELMONDÁS NÉLKÜL 

bármikor kikaphatja.

NE KÜLDJE PÉNZÉT Idegen hely

re, hanem helyezze el nálunk, 
ahol teljes biztonságban van.

Pénzküldés Hajójegyek

Az angol bányákra is rossz 
világ járja. Az angol szén iránt 
is alaposan lecsökkent a keres
let és az angol szénben is igy 
túltermelés van. ugyannyira, 
hogy egyre-másra zárnak a bá
nyák. amelyek meg nem zártak 
le, azokban is csökkent erővel 
dolgoznak vagy pedig a munka
napok számát redukálták.

Természetesen nem áll ez az 
összes bányákra, mert hiszen 
vannak ott is olyan szerencsés 
fekvésű vagy olyan állandó szer 
ződéssel rendelkező bányák, 
ahol a rossz helyzet dacára is 
teljes erővel folyik a munka, ál
talában azonban ez a helyzet az 
angol bányaiparban.

A bányatulajdonosoknak is 
megcsökkent ennélfogva a kere
setük és ezért arra törekszenek, 
hogy a munkások bérén kárpó
tolják magukat.

Az angol bányászok nagyré- 
sze be van szervezve, ezeknek 
szerződésük van, amin nem egy- 
könyen tudnak változtatni a bá
nyatulajdonosok. Ezért ép úgy 
kísérleteznek, mint külföldi kol-

Ha nem, kérjen 
mutatványszámot. 

HARMONIKA
ma a legjobb és 
masabb vicc lap,

Dr. POINDEXTER 
FOGORVOS 

(Elwood szállodával szemben.) 

WELCH. W. VA. 
Ha elsőrangú munkát akar, olcsó

KÉT DOLLÁR fejében fel

vidítja a busulásnak In
dult magyarokat. A

HARMONIKA 
olcsó, jő, tartalmas és íz
léses. Ez a cime:

7862 W. JEFFERSON AVE 
DETROIT, MICHIGAN.

úgy mindnyájan sztrájkba men
nek.

A bányatulajdonosok még 
nem határoztak,de előre látha
tó, hogy a bányászok egységes 
akaratán kudarcot fog vallani 
egész ravasz tervük.

■■■■ÁLLAMI SZABADALMATOK®
■szerzünk jó eszméire. Küldje találmá
nnyá rajzát, vagy egyszerű mintáját 

TNGYF.NKS f-lvllámwltásért.
■ Maaotaetwera íMmi Co., lae.
■nwea T9 Wall 8*., New forknaMl

a vidék magyarjainak » legszíve
sebben ajánlja fel szolgálatait, min
den tekintetben.

Külföldre olcsón küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál
lunk összeköttetésben és naponta 
táviratilag kapjuk meg a külföldi 
pénzek árfolyamát.

Betétekre 3 százalék 
kamatot fizetünk.

The First National Bank, 

Williamson, W. Va.

az adott viszonyok között ked
vezőnek nevezhető.

Alig pár hónapja van alkal
mazásban ez a szerződés és a 
bányászok ^gy kis munkához 
jutottak a hosszú sztrájk után, 
mikor a bányászok között a leg
utóbbi hetekben megjelentek fel 
bújtok, akik azt hangoztatták, 
hogy a vezérek elárulták őket és 
sokkal, de sokkal jobb szerző
dbe t érhettek volna el, ha közü
lük választottak volna megbízót 
takat a társaságokkal való tár
gyalásra. És ma is lehetne ezen 
segiteni, ha rájuk hallgatná
nak.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet báli hirdetését ingyen 
közöljük e rovatban, mely egylet a 
Magyar Bányászlap nyomdájában ké

szítteti a mulatsághoz szükséges 
nyomtatványokat.)

hangulat a hosszú sztrájk foly
tán.

A szervezet Csak nagy erő
feszítések és áldozatok árán tud
ta elérni azt. hogy a bányászok 
azon a vidéken szerződéshez ju-



MAGYAR BÁNYÁSZLAP1925 március i

(Folytatás.) fordult

A negyedik pók,

Hogy került ez ide csodálkozott
A nyolcadik pók,Szigeti doktor pedig egyik kolerás beteg

Az ötödik és a hatodik pók,mohó

A hetedik pók,

oa

kajtó lisztet csent azzal
kocsitmegbokrosodtak

megölt az apámdott

centiméteresBarát János

MAGYAR BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE!megszokott kisebbmással

feleségétől. Milönváltan

den más áru. ami hölgyeknek szükséges,

Rácz Ferenc 26 éves földmi

Néhány perc múlva meghalt. A 
vizsgálat megállapította, hogy

Iharosban ifjabb Peterdi Já- 
nosné észrevette, hogy anyósa, 
özvegy Peterdi Jánosné, 70 éves 
öregasszony a padlásról egy sza

tam a tükör 
ült egy pók. 
biztos, hogy

előtt. Es a tükör sarkában ott 
Futottam a vonathoz. Egészen 
boldogok leszünk!

fia két évvel ezelőtt egy felrob
bant srapnel szilánkjaitól mind 
a két szemére megvakult. A fiú 
azóta csak otthon éldegélt, de 
az apa nem jó szemmel nézte 
ingyenélőnek, nyűgnek mondo
gatta szerencsétlenül járt fiát. 
A vak fiú a kályha mellett ült. 
Apja rászólt, hogy adja át neki 
helyét. A fiú vonakodott, mire 
szóváltás támadt. Néhány perc 
múlva a vak fiú kitapogatódzott 
a konyhába, ahol a család többi 
tagja tartózkodott, ott hirtelen 
összeesett s csak annyit mon-

Barát János 67 éves nagysit- 
kei gazdálkodó 20 éves István

AMERIKÁS MAGYAR
TESVIR ÁJJIK MEG EGY

BORZALMAS GYILKOSSÁG 
BÉKÉSSÁMSONBAN.

Azt hittem, ez a bájos kis virágpók befe
jezi a történetemet. De az igazság kedvéért 
még el kell mondanom, hogy a napokban 
hiába kerestem Szigeti dr.-t. Nem volt ott 
hon. Két nap múlva találkoztunk.

Egy kis türelmet kérek

Pál János és Pál Anna test
vérek szekerén vitték be a kör
mendi kórházba beteg édesany
jukat. A katafai hídnál lovaik

tői a másikhoz ment. A halál

ta, hogy édesanyja hogyan ver
te agyon öreganyját és megmu
tatta az eldugott véres baltát is. 

(8 Órai Újság.)

A feloszló hullákkal telt csatatereken fel
ütötte fejét egy sárgaképü, szederjes ajkú 
rém s halált osztó lehelletével megfertőzte 
a harcok mámorában őrjöngő világot. A ko
lera! Hogy’ terjeszkedését feltartóztassák, a 
front mögött járvány’ kórházakat állítottak 
íel mindenfelé.

Szigeti Mihály dr. járványkórházba ke
rült. Az első napon kioktatta hűséges pucér
ját, Festő Jóskát.

— A kezedet mindig fertőtlenítsd, mielőtt 
valamit főzöl. A vizet forrald fel, a csajkát 
jól súrold ki. Akkor esetleg nem kapjuk meg 
a kolerát. De ha nem fogadsz szót és nem 
vigyázol, mindkettőnket elvisz az ördög. 
Érted?

— Igenis.
Festő Jóska keményen összeütötte boká-

mondta. Mért

Akármilyen csinos és kedves ember Szi
geti dr., boldog voltam, hogy ugy másfél 
évig nem találkoztunk. De egy’ zimankós, 
havas napon megint bekerültem perzsasző- 
nyeges, barátságos, patiensekkel mindig tö
mött rendelőjébe. Busan néztem, hogy ez
úttal is soká kell majd várnom. A nemzeti 
hadsereg néhány vitéz tagja ült ott, tenye
rét arcához szorítva. Két papnövendék né
zett busán maga elé. Elegáns szép menyecs
ke csipkekendőcskével itatta fel omló köny- 
nyeit. Férj és feleség suttogott egy sarok
ban, öreg úrnő simította le reszkető kezek
kel haját s egy’ parasztasszony zavartan ke
reste, hova tegye le piaci kosarát. S ez a ve
gyes társaság egyszerre nagy érdeklődéssel 
figyelt fel. A falon keresztül különös hang 
hallatszott át ide a sóhajok s jajok birodal
mába.

EGY FALU LEGÉNYEINEK 
HARCA EGY LEÁNY MIATT.

JELSZAVUNK: Elsőrangú árut adjunk és pontosan 
szolgáljuk ki vevőinket.

— Már régen várom 
nem jött?

Hímzések, csipkék, harisnyák, selyem gyapott alsóru 

hák, batisztok, organtin, előnyomott kézimunkák és min-

Férfi harisnyák és zsebkendők nagy választékban. 
Remek szőnyegek.

Békéscsabán Sipiczki János 
újságkihordó már régebben kü-

EGY ASSZONY AGYONVERTE 
ANYÓSÁT.

EGY FÉRJ ÖSSZESZURKÁL 
TA KÜLÖNVÁLTAK ÉLŐ 

FELESÉGÉT.
A legszebb kész női ruhák, felöltők, fűzők, blousok 

szoknyák, sweaterek, női kalapáruk, kalapdiszek. gyermek
éé csecsemőkelengyék.

1 ' .L-

HALÁLOS SZERENCSÉTLEN 
SÉG BETEGSZÁLLÍTÁS 

KÖZBEN.

nyás. A halál is jó. Csak vissza ne kelljen 
mennie a harctérre.

Édes anyja zokogva fogadta bálványozott 
fiát, aki csak árnyéka volt annak a daliának, 
aki bevonult. Szigeti erőltetni akarta a jó
kedvet, de nem sikerült. A viszontlátás örö
mét fojtogatta az örökös búcsú félelme. Hall 
gatagon voesoráztak, habár rég nem látott 
kedves ösmerősöket üdvözölhetett sorra a 
beteg doktor: kedvenc ételeit. Az édesanya 
tekintete rajongó, aggódó szeretettel kisér
te figyelemmel minden mozdulatát. Hamar 
bevégezte az evést, sietve cigarettára gyúj
tott s amint az első, felszálló füstkarika 
urán nézett, kiderült arca, mintha hirtelen 
elmúlt volna minden gondja, baja.

— Anyácskám, ne féljen! Meggyógyulok 
és megyek vissza a harctérre. Nézze!

Ujjával felfelé mutatott. A menyezetről 
himbálózva ereszkedett alá egy pók, éppen 
orra előtt.

SZIGETI MIHÁLY ÉS A NYOLC PÓK 
Irta: SZENTIMREI MÁRTHA.

Postautján küldje be rendeléseit MARY JANE, 
HUNTINGTON, W. VA. címre és biztosíthatjuk, Jiogy 
meg lesz elégedve kiszolgálásunkkal.

szándékkal, hogy pálinkára be
cserélje. A fiatalasszony olyan 
dühbe jött, hogy felkapta a kö
zelében levő baltát s négy csa
pást mért anyósa fejére. Az öreg 
asszony hamarosan kiszenve
dett. A fiatalasszony’ erre eldug
ta a baltát s fellármázta a szom
szédokat, hogy távollétében 
anyósát valaki agyonverte. A 
csendőrök azonnal megkezdték 
a nyomozást, amelynek során a 
gyilkos asszony 4 éves fiacská
ja rávallott anyjára. Elmondot-

hozzánk, várakozókhoz.
A soron levő paciens bement. Nemsokára 

nyílt a rendelő ajtaja s egy bolti leány hatal 
más, gyönyörű csokrot vitt a rendeiőn ke
resztül.

Mikor végre bejutottam, a kínok kínjai
nak legbelső szentélyébe. Szigeti dr. boldo
gan újságolta:

— Leányom van! Az éjjel született.
— Gratulálok! Hallottam sírni. . . ^nagy

szerű hangja van. Örül?
— Őszintén szólva az éjjel még nagyon 

bántott, hogy nem fiú. Mert a mai világban 
egy leány kiházasitása nagy gond!

— Nem túlságos korai még ez az aggoda
lom?

családi perpatvarok voltak kö
zöttük, de ez még nem jelentet
te azt, hogy' a 70 éves öreg em
ber és vejc haragban lennének 
egymással.

Mivel a jelen pillanatban adat 
sem áll a nyomozók rendelkezé
sére, az a feltevés alakult ki, 
hogy a gy ilkos vagy pillanatnyi 
elmezavarában ölte meg apósát 
vagy pedig szóváltás volt közöt
tük és szóváltás közben történt 
a gyilkosság.

(Békésvármegye.)

Tiszavárkonyon hatalmas 
szélvihar vonult át, amely fákat 
tépett ki. Egy lezuhanó fa Fejes 
József földművesre zuhant, aki 
súlyos sérüléseket szenvedett.

(Az Est)

édesnyja. Tegnap volt nagytakarítás!
Akárhogyan került, de Szigeti dr. sors

döntő óráinak kis fekete hírnöke ezúttal 
sem hazudott. A beteg meggyógyult s nem 
kellett többé bevonulnia, m,ert a forrada
lom véget vetett a háborúnak.

Á feldöntötték. Pál Anna két me- 
• tér mélységbe zuhant, súlyos ko 
! ponyatörést szenvedett és nyom 

[ ban szörnyet halt. Fivére a fe- 
| jén és derekán sérült meg su- 
, • lyosan. A dunnákba csavart be- 

I t ;g anya szerencsére puhára 
I esett és igy az ijedtségen kivül 

nagyobb baja nem történt. A 
7 segítségre sietők rendbe hozták 

a kocsit és a beteg anyát fiával 
együtt szállították a körmendi 
kórháza, mig a szerencsétlen vé 

| get ért leányt hazavitték falu- 
jokba. ahol az egész község 
nagy részvéte mellett temették 

el. (8 Órai Újság.)

— Oh . már nem aggódom. Leányom jól 
fog férhez menni, hozományra se lesz szük
sége .. .

— Honnét tudja?
— Az imént egy hálás betegem csokrot 

küldött a feleségemnek. Átveszem, megsza
golom és képzelje, az első, amit látok, a fe
hér rózsán egy parányi virágpók! Tehát 
nyugodt vagyok leánykám jövőjét illető-

Bajaszentivánoh Lógó Sán
dor 23 éves ember, aki feleségé
vel két hete él együtt, apját, ki 
házasságát ellenezte, meggyil
kolta. A gyilkosság elkövetése 
után Jugoszláviába menekült. 
A nyomozást megindították.

(8 Órai Újság.)

kvá...
Egy újszülött jellegzetes sírása.
Ajtó nyílt. Szigeti dr. magas, fehérköpö

nyeges alakja jelent meg a küszöbön. Távo
zó patiensét kisérte ki. Az arca ragyogott.

gyorsasággal nyúlt a görcsökben fetrengők- 
köz.

— Egy kis türelmet kérek! — intette Szi
geti Mihály a halált.

A betegeimet nem adom olyan könnyen!
— Egy kis türelmet kérek! — könyörgött 

'betegeinek, akik rettentő szomjúságról pa
naszkodtak s kiitták volna a tengert.

— Egy kis türelmet. . . s jobban leszünk! 
De csak ópiumos vizet szabad inni!

A halál olykor meghátrált a kitűnő orvos 
előtt, ámbár elég áldozatot szedett.

És a betegei?
Egy éjjel holtrafáradtan lepihenni készült 

Szigeti dr. Nem gyújtott világott, a tele hold 
éles fénnyel öntötte el fekhelyét s az udvart, 
melyen éppen ablakával szemben kerekes 
kút is volt. Vetköződés közben lánccsörgést 
hall, hát kinéz a függönytelen ablakon és 
mit lát?

Egy kolerás paraszt, akinek ópiumos vizet 
adott, kivánszorgott a kúthoz, felhúzta a 
vedret s jót húzott belőle a dr. szemeláttára, 
.inek minden hajszála égfelé ágaskodott, 
unint ezt végignézte.

A 67 ÉVES APA LESZÚRTA 
20 ÉVES FIÁT, MERT AZ 

MEGVAKULT ÉS NEM TU
DÓIT DOLGOZNI.

vés mángorlóval agyonverte 
apósát, a 70 éves Horváth Mi
hály békéssámsoni gazdát.

A gyilkos tettének elkövetése 
után önként jelentkezett a 
csendőrségnél, de a borzalmas 
tett annyira megviselte, hogy a 
gyilkoságra vonatkozóan egy 
szót sem tudott mondani. A te
lefonon értesített gyulai ügyész 
ség a gyilkos őrizetbevételét ren 
delte el és igy most a csendőrség 
foglya Rácz Ferenc.

A kis faluban a gyilkoság hí
re vilámgyorsan szétfutott. A 
család nőtagjai, akik rokonuk
nál voltak disznóölésen, a hírre 
hazaszaladtak. Akkorára már 
ott volt az orvos, ott volt a bi
zottság és a csendőrség. Termé
szetesen nyomban kihallgatták 
a házbelieket, akik semmiféle 
felvilágosítást sem tudtak adni 
arról, hogy a gyilkosságot miért 
követte el Rácz. A gyilkos és 
apósa jó viszonyban éltek egy-

Szigeti dr. még legényember volt, midőn 
egy lyukas fog miatt én is bekerültem ir
tózatos vörösbársony székébe. (Azóta még 
attól is rosszul vagyok, ha a miniszteri bár
sonyszéket emlegetik.)

—- Egy kis türelmet kérek! — mondta s 
az a rettenetes vékony fúró berregve sza
ladt a sajgó foggyökérbe. S mig ezt a kínzó 
szerszámot tudományos óvatossággal kezel
te, mesélte el nekem a pókokkal való rej
télyes összeköttetését. Abban a pillanatban 
a világon semmi sem érdekelt, miattam ösz- 
szedőlhetett volna a világ... de a pók-tör
ténetekre felfigyeltem. Végtelenül kedves 
nek tetszett a doktor babonája.

Napok múlva — fogtömés közben — azt 
mondja a doktor:

— Olvasta a lapokban az eljegyzési hirt?

MEGGYILKOLTA AZ APJÁT, 
MERT HÁZASSÁGÁT ELLE

NEZTE.

disznóölő késsel szivenszurta a 
fiát. A gyilkos apa azzal védeke
zik, hogy ő nem szúrt, hanem a 
világtalan fiú nekiszaladt a ke
zében tartott késnek.

-í ■; (Az Est)

A tiboldaróci csendőrőrs te
lefonon jelentette a miskolci 
ügyészségnek, hogy a község fő
utcáján meggyilkolva találták 
Paraffai István negyvenhét éves 
gazdálkodót. A nyomozás csak
hamar megállapította, hogy a 
földmunkás bosszúnak lett ál
dozata. Paraffai István fiának, 
Jánosnak ugyanis régen hara
gosa volt Dózse György falube
li legény, akivel hónapokkal 
ezelőtt egy tánc mulatsá’gon he
vesen összeszólalkozott egy le
ány miatt. Azóta napirenden 
volt a falu két táborra oszlott 
legényei között a verekedések. 
Legutóbb történt heves össze
ütközés a falu főutcáján és a 
verekedésben részt vett Paraffai 
János apja is, aki fia segítségé
re sietett. A legények botokkal, 
vasvillákkal, késekkel felfegy
verkezve támadtak egymásra. 
A verekedésben mindkét rész
ről részt vett az egész atyafiság 
még az asszonyok is, akik pet- 
rencerudakkal, seprűkkel és sü
tőlapátokkal állottak ki. A dula
kodás hevében Dózsa és testvé
re, Dózsa József körülfogták a 
fiát védelmező öreg Paraffai 
Istvánt és addig ütlegelték és 
szurkálták, amig holtan nem ro
gyott össze. A gyilkosság elkö
vetőit a soros ügyész kihallga
tásuk illetve beismerő vallomá
suk után letartóztatta. A meg- 
gyikolt Paraffai István holt
testén harmincnyolc szúrásból 
eredő sebet találtak.

(Az Est.)

Szigeti dr. belekerült a Doberdó pergőtü
zes poklába is. Oda, ahol a gránátoktól szét
robbanó sziklák segítettek megölni a vitéz 
honvédeket. Ezer halál leselkedett reá s még 
se érte egy karcolás se, — talán mert a szik
lák közt is meglátott egy satnya kúszó nö
vény indáján egy pókot. Legalább ő ezt hi
szi.

Több évi harctéri szolgálat után került ha 
za. De hogyan! Lefogyva, megsáppadva, tü- 
dőcsucshuruttal. Vért/hányt. Még az ő nagy
szerű testalkata is összeroppant az átélt 
viszontagságok alatt. Aranyos kedélye is 
cserbenhagya. Nem kért már senkitől és 
semmitől türelmet.

Türelem! Az emberek kitörülték ezt a 
szót emlékezetükből.

Kinek van türelme? Az övé is elfogyott 
Megutálta az embermészárlást, a harcteret, 
a kényszerű hősiességet... mindent. Haza 
vágyott az édes anyjához. .. rajta kivül nem 
volt már más vágya.

Kultúra? Ambitio? Szerelem?
Semmire se gondolt már. Jó az a vérhá-

oá... kvá

— Most megfertőzte az egész kutat! Ilyen 
barmokon nem lehet segíteni... elveszünk 
mindnyájan!

Kétségbeesetten dobta magát ágyára.
Midőn felébredt, .a hűséges Festő Jóska 

hozta már a forró theát. A nagy doktornak 
eszébe jutott az éjszakai jelenet s alig tud
ta undorát leküzdeni.

— Szép kis thea... fertőzött vízből való 
...ebből igyák én?

De alig vette a sajkát a kezébe, bágyadt 
szemei felragyogtak, mert a sajka szélén pa
rányi pók ült s most felszaladt a karján. Ör
vendezve fordult hűséges pucérjához.

— Nem halunk meg kolerában Jóska! 
Megjelent a pók!

Amit Festő Jóska széles mosollyal vett 
tudomásul, mert természetesen ő is inkább 
a babájához kívánkozott, mint a meszes gö
dörbe.

És Isten csudája! Sem a doktor, sem pu
cérja nem kapták meg a kolerát.

— Voltam magánál, de hült helyét talál
tam.

— Akkor az adóhivatalba mentem. Igen 
nagy adót vetettek ki rám, tiltakoztam...,

— És?
— Az egész adóhivatalban nem bírtam 

egy pókot felfedezni... meg kell fizetni as 
egész rettentő summát.

Busan horgásztattá le fejét. Mély részvét
tel néztem rá, kit annyi válságon keresztül 
segítettek a pókok s most cserben hagy tét 
Vájjon sztrájkolnak? Vagy talán a mai adó
terhekkel szemben ők is tehetetlenek?

után a válásba sehogysem tu
dott belenyugodni, többször kér 
lelte az asszonyt, térjen vissza 
hozzá. Ez azonban hajthatatlan 
maradt. Sipiczki erre mégegy
szer felkereste feleségét, rövid, 
izgalmas szóváltás után kést 
rántott elő és többször beleszurt 
az aszonyba. Az asszonyt a ház
beliek mentették meg a további 
szúrásoktól. Sipiczki elmene
kült, de útközben magába is 
többször beleszurt. Mindkettő
jüket kórházba vitték.

(Uj Nemzedék.)

Vőlegény vagyok!
— Ah. . . nem olvastam. Gratulálok. Hir

telen elhatározás vágj' régi szerelem?
— Szerelem. . . tetszik tudni.. . mikor az 

ember már túl van a harmincon és fogorvos. 
A szerelem tárgyát tökéletesnek látja és én 
ha belenézek a legszebb nő szájába és látok 
egy rossz fogat, ő már nem tökéletes. Min
denesetre azt veszem el, aki legjobban tet
szik nekem. De nagyon nagy dolog az a há
zasság, rosszul is üthet ki. .. nagyon nehe
zen szántam rá magamat ....

— És mégis. . . valóban hősies elhatáro
zás ...

—Oh, — már nem félek. Menyasszonyom 
nem helybeli s már az eljegyzésre kellett 
volna utaznom, midőn a vonat indulása 
előtt egy kevéssel még mindig habozva áll-

Mi a
KÜLFÖLDI MAGYAROK 
SZÖVETSÉGE?

Az Idegenbe szakadt 
honfitársaknak az 
egész világra kiter
jedő védőszervezete 
és érdekképviselete.

Hivatalos értesítője a 
KÜLFÖLDI MAGYARSÁG 

legjobb, legolcsóbb 
óhazai heti lap.

EGY ÉVRE 2 DOLLÁR.
Az egyetlen lap, 
amelyet mindenütt 
olvasnak, ahol ma
gyarok élnek.

Mutatványszám ingyen!
V ezérkép v i selő: 
LEO KOLOS, 
Himlerville, Ky.

ZOKSZÓRA!
Oszt haJlgassa meg, hogy a hires, ne
vezetes pihent eszü hejjes pógár ég 

DEBRECENI TAJIGÁS

BUGYI SÁNDOR 
vidám mókás

KARBUNKULUS NAPTÁRA 
az 1925 KISÜSTÖS ESZTENDŐRE 
tele sok képpel, tréfával, egy évre való 
vigassággal, kalandos történettel — 
ujfent megjelent. Benne vagyon az le. 
miképpen járt Bugyi a Mars nevezetű 
csillagbolygón.

LEGÓCSÓBB NAPTÁR 
e fődön mert darabja csak posta- 

kőcsiggel

1 DOLLÁR.
Legjobb a pizt levélbe tenni, osztán 

elküldeni erre a cimre:

DEBRECENI HÍRLAP 
ujságvállalat.
DEBRECEN

Csapó u. 10. sz. 
(Hungary.)

UTÓIKAT: Ha osztán komám uram
nak kedve szottyannék olcsón finom 
könyveket olvasni tegyen a levélbe 
külön 2 dollárt. Ezért a pénzért öt 

vastag könyvet küldünk.



MAGYAR BÁNYÁSZLAP 1925 március?-

MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN?
Az elmúlt héten 4 napot dol

goztak a Himler Coal Co. bá 
nyájában.

Szomorú újságja van Himler- 
vülenek. Herga Ferencné. aki 
gyógyulást keresett a Hunting
don, W. Va. kórházban, meg
halt.

Holttestét hazaszállították és;
vasárnap délután 
mellett t-vmették 

Szerdán este a 
peoples (Finom

nagy részvét 
el.
moziban Nice 
népek) cimii

Paramount film kerül bemuta
tásra Bebe Daniels, Konrad Na
gel és más nagyszerű színészek
kel a főszerepekben.

Csütörtökön este 7 órakor a 
Szülők és Tanítók Egyesülete, 
tartja rendes havi gyűlését aj

BÁNYÁSZOK!
A Jenkins és McRoberts-i bányái 
a Consolidation Compániánax 
már junius óta minden nap dol
goznak. Munkásokra szükség 
van, mert 1300 ladoló dolgozik 
15 bányában. A társaság most 
elhelyező irodát nyitott Hun- 
tingtonban és nemcsak felvilá
gosítással szclaál. de jó munká
soknak jegyet is előlegeznek. 
Az iroda cime:

CONSOLIDATION
EMPLOYMENT OFFICE 

641—9th Street
HUNTINGTON, W. VA.

KISHIRDETESEK
KERESTETÉS

Hallban. '------------------------------------------ -
Mü^nr a következő lesz’ FELKÉREM Balázs Jánost. Józsa Sán-Musor a Kővetkező lesz. dort Sotár Rudolfot Szabó Andrást,
1. Examination Day. kis szín- Szekeres Jánost és Suber Mihályt,

darab.
2. i^rs. Hanczinger 

nótákat énekel.

í akik nekem tartoznak, hogy adósságu- 
: kát fizessék meg nekem. Nagyon be- 

magyar • tegen fekszem kórházban és teljesen 
'pénztelenül állok. Albert Pálfi, c|o

3. Which loved Mother best John’s Hopkins Hospital Baltimore. 
! Md.

kit színdarab.
4. Hamupipőke meséje 

gyanít)
5. Mother has gone to 

hers Club (mese).
6. Drill, betanította Mrs.

(ma

Mot-

Hau-
ser.

Szombaton este a múlt hétről 
elmaradt Snow Bride (Hó
menyasszony i című remek film 
kerül bemutatásra.

A Műkedvelő Egyesület vasár 
nap este 7 órakor tartja gyűlé
sét a Hallban.

Március 15-ére nagy ünne
pélyt készít elő a Műkedvelő 
Egyesület.

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Ha jó árut és olcsón akarnak vásá
rolni, térjenek be hozzám. A mi 
Stórunk a legnagyobb Kermit és

FÉRFIAK. NŐK ÉS GYERMEKEK 
RÉSZÉRE MINDENT KAPHAT 

ÜZLETÜNKBEN.

BALTIMORE BARGAIN
STORE

KERMIT. W. VA.

EGY FEJLŐDŐ MAGYAR 
EGYESÜLET.

Dante. Va. — A Clinchfield. Ameri- 
kai-Magyar Bányász SegélyegyleJ iga
zán derekas segélyző munkát vegez 
Virginia magyar bányászai között; 
Danteban, Va. alakították 1919-ben es 
Virginia állam törvényeivel engedé
lyeztetett a működése. A tagok kor
szerinti beállási dijat fizetnek és egy 
dollár havi dij ellenében nyolc dollár 
heti betegsegélyt és száz dollár teme
tési költséget biztosit az egylet tag
jainak.

A legutóbbi mérleg szerint az egylet
készpénzvagyona 1925 február 1-én
2079.13 dollár volt, míg a tagkcszá
46. Azok a 
óhajtanak, 
elnökhöz.

i bányászok, akik oeitpni 
torduljanak Szabó István 

Id. Lutian Audras pénztár-
nokhoz. vagy Hajnal László titkárho; 
Box 282, Dante. Va.

Bányászok, pártoljátok a bá- 
uyássok bankját.

KERESEK férfiakat és nőket a leg
újabb fajta petróleum iátnpák el
adására. Ügyes ember vagy nő, es-
ténként megkereshet 5 dollártól 
dollárig. Felvilágosítást ad:

JOHN L. LENGYEL 
Trauger, Pa.

márc. 5, 12,

id

19.

ELADÓ.
5 DARAB Himler Coal Co. részvény 
kamattal együtt darabonként 110 dol
lárjával betegség miatt eladó. Érdek
lődök írjanak a tulajdonosnak: Andy 
Shallay, 1536 East 29 St., Lorain, Ohio, 

febr. 19, 26, márc. 5, 12, 13
ELADÓ BIRTOK AZ ÓHAZÁBAN. 
Szabolcs megye. Dombrád községben, 
a Rendes Józset-félo birtok eladó. Vá
lyogból rakott félcserép tetős épület. 
Két szoba, konyha, kamra egy hold 
telken. Kút van az udvarban. Bővebb 
felvilágosítás a tulajdonosnál: Paul 
Veszelovszky, Box 16. Dante. Va.

márc. 5, 12.
25 AKEROS Maryland}- farm, hét szo
bás' uj ház. kőpincével, külső épületek
kel jutányosán eladó betegségből kifo
lyólag. Joseph Greenwald. R. 3. Mil-
lington, Md. márc. 5, 12.

2 DARAB Himler Coal Co. részvény 
eladó 200 dollárért. Érdeklődök írja
nak a tulajdonosnak. Cim: Frank Hor
váth. Box 486. Thorpe. W. Va.
____________________ _____márc. 12.

Vp<yen magyar irodától íam»ot!
Hu bármily farmra van szüksége, 
?yen az kicsi, nagy, felszerelt, vagy 
• ••4 farm, olcsó, avagy drága, úgy 
lön a megy- legnagyobb farmiroriH-

h-flz.
adni. Kérjen árjegyzéket

tiszta orök-
fudok [Hr-

ELADÓ! HIMLERVILLEN egy három 
szobás ház. kút az udvaron, tehén ól 
és Hiúk kamarák. Egy tehén, két őszi 
malac. Megvehető bútorral vagy bú
tor nélkül. Cim megtudható a Kiadó-
hivatalba: márc. 12,

4 DARAB Himler Coal Co. részvény 
darabonként 90 dollárért eladó. Érdek
lődök írjanak a tulajdonosnak. Steve 
Simon, Box 59. Portage, Pa.

MAGYAR BÁNYÁSZOK

Ha házat vagy
farmát 
venni, 
jón

akar
tordul- 

bizalom- 
hozzám.

Hosszú éveken 
keresztül be
csülettel szol
gálom ki a ma-

a béke kálvária'utján.*.
gyarságol 
Ígérem.

és 
hogy

Egy újságíró >zmzációs naplója
A

nem fog csa
lódni vételében 
Karmák van-

ídesutva hét 
>neret<-ílt.-n iá ír 
befejezést tiyert
u konchá

, Hogy részleteiben es ‘ 
rulmasabb világháború | 
»Zk-$vncsétJ«*n hazánkat •

s ellenségeink felda-
rabolták, iimrát és kri-eskedelniét hosszú 

• rák. vasóink ur.v a há- 
boru-alatti, mint az utána kővetkező ne
héz MClok történetét már különféle köny- 
vekhiit a I főrész leteseb ben olvashatták, 

arról hatalmas, szint ■ emberfeletti 
4<üzdeiemró!, melyet a Parisba küldött 
magyar !»ék»delegáció tagjai Apppnyi Al
bert gróffal elén. vi\:ak rosszakaratú el
lenségeink nagy táborával, csak most van
alkalmunk megismerkedni.
Benda Jenő <lr. most megjelent “A Béke 
Kálvária utján” cinm rendkívül érdekes 
és sxi-mléltot.M n megirt könyve utján. A 
magyar Itékedelegació hatalmas appará
tussal 72 sz -ményel1 indult útnak Parisba 
es hogy ■ milj er» rendkívül izgalmas és je
lentős korszakot éltek ott át, arra legjel
lemzőbb Apiamyi Albert grófnak a sok 
nagy eseményt átélt aggastyának. a könyv 
előszavában írott következő kijelentése: 
"Az a pár hónap, amelynek történelmet 
e könyv lanalmazza. életemnek — de ügy 
hiszem mindnyájunk életének, akik ott 
t-gyüti voltunk legjelentősebb korsza
kai közé tartozik. Alapjában keserves kor-
szak. a megdönthetetlen
ervek sokaságával, bírva az érvek erejé
ben. d • a inasunkéban is. tudva azt, hogy
várakozássá

Morsa. 
jában.” Báni!

tekint reánk egész Magyar- 
r.ánk van bízva az ország 

•Un* n*k leg válságosabb órá- 
Jenő dr. az eseményeket

megér

rek

.toliul ismertető könyve most 
t Amerikába is és azt "5 cent- 
mvurenJetheti Kerekes Testvé- 
ar kön.vvesházábnn (Föüzlet: 
X6th Bt., fióküzlet: 1464—3rd 
ég kívánatra bárkinek szívesen 
*n teljes könyv-, kotta-, lemez- 
le nger árjegyzéket Is.

Dr. B. J. FARRELL 
fogorvos 

Williamson, W. Va.
First National Bank Bldg.

ak nagy választékban, nagy ipari vá-
rosok közelében, kibányászatlan 2—3 
sor szénre!. Erdő és olaj. gáz. jó for
rásvizek és iskola, templom közelében. 
Jó marké; ahol mindent értékesíteni 
tud. valamint van a város belterületén 
és a város mellett első osztályú ház
helyek. ahol 70—80% építkezési (köny- 
nyü törlesztési) kölcsönt biztosítok 
minden vevőmnek. Bővebb felvilágosí
tásért írjon az alábbi cimre:

STEVE BARKAY
Box 241 Ellwood City, Pa.

50 AKEROS farm eladó egy milenyire 
Amerika egyik legnagyobb és legjobb 
bányájától, ahol igen sok magyar és 
tót bányász él. Van rajta szép 8 roo- 
mos ház, nagy gyümölcsös, barn 60X75 
nagyságú. Ára $4000. Bővebb felvilágo
sítást ad: Zs. Toth, Eureka 42, Wind
ber, Pa. márc. 5

Kitünő 
Fog- és

fogmunkákat készítek, 
gyökérhuzás érziktele-

Ha jó farmot akar venni, fordul
jon bizalommal hozzánk.

73 akeros farm, fákkal és jó le
gelővel. Van 3,700 fenyőfa, 90 kü
lönböző gyümölcsfa. 18 bokor sző
lő, 6 szobás ház, pince, istálló, csir
keház stb. Alatta szén, agyag, mész,' 
a szén feltárva van a farmon, sínek 
és szénkárék, 1923-as Fordson Trac
tor ekével, targonca, tehén, 80 csir
ke. széna, takarmány, gépezet, 
minden a farinán. Egyezés, hogy a 
szén bányászható.

Ára $4.S00. fele készpénz.
Van farmánk 1 akercöl 225 aker- 

|ig. igazi olcsóság magyaroknak.

A. T. KELLER 
Real Estate 

Box í).
( LAYTOMA, PA.

cimre.

A KÖNYÖRÜLETES SZIVÜ 
MAGYAR BÁNYÁSZOKHOZ!

•Mi, a Verhovay Segély Egylet 248-ik 
fiókjának tisztviselői az alábbi kére
lemmel fordulunk Önökhöz.

Fiókunk egy régi tagja, névszerint 
Luksa Gábor, 1923. évi junius hő 8-án 
szerencsétlenül járt a bányában mun
kaközben. A szén megütötte a szemét 
a bányában és azóta az orvos kezeli 
és ami kis pénze volt; azt mind az or
vosoknak kellett fizetni.

Most decemberben olyan válságossá
vált 
meg 
jobb 
gint

a baja, hogy mind a két szemét 
kellett operálni és az operáció a 
szemével nem sikerült, most me- 
uira meg kell operálni.

Tehát mi szólunk a nemes szivük
höz és kérve kérjük Önöket, hogy sen
ki ne zárkózzék el a nemes célra való 
adakozástól. Mindenki tehetsége sze
rint tegyen eleget felebaráti kötelessé
gének.

Kedves Bajtársak! Senki sem tudja, 
mit hoz rá a jövö, tehát segítsünk 
ezen szerencsétlenül járt 8 tagból álló 
család fején, mert még gyermekei egy 
sem olyaji nagy, hogy segítséget tudna 
nyújtani. A legidősebb 11 éves és igy 
lejebb a legkisebb 2 éves.

Kedves Bajtársak! Minden adomány 
még a legkisebb is, nagy segítséget fog 
nyújtani e nyomorban élő családnak.

Minden nemesszivü adakozó baj
társat áldás és dicsőség koszoruzza 
meg ezen jótéteményéért. Ezt kíván
juk ezeii szerencsétlenül járt Luksa 
Gábor tagtestvérünk nevében.

Ezennel kérjük a nemesszivü adako
zókat, hogy kegyes adományaikat az 
alulirott cimre szíveskedjenek elkül
deni.

Németh József 
elnök.

Ifj. Németh József, 
a .248. fiók titkára. 

Box 47. 
Monaville, W. Va-

Veszprémi Sándor 
248. fiók pénzt.

FIGYELMEZTETÉS!

Egy freeburni olvasónk írja 
hogy ott Földes Vilmos néven 
•zerepelt egy magyar, aki a Lo
yal Order of Stages-nek szedett
agokat de persze csak

tagsági dijat és soha az Egylet
be azt nem küldte be. Azonkívül 
egy 65 dollárt csekket is bevál
tott Hegedűs János neki — ami
vé nem volt á bankban fedezet.

A személyleirás teljesen rá
illik Kassai Ferencre, igy úgy 
látszik, még mindig a bányászó 
kát fosztogatja.

A Loyai Order of Stages több 
wan an cot vett ki ellene és 50 
dollár jutalmat ad annak, aki 
nyomra vezeti őket. Ha valahol 
megjelenik, akár Kassai, akár 
más név alatt, táviratozzanak a 
következő címre: Loyal Order
of Stages, Summers St.,
Charleston, W. Va.

Magyar Bányászok!
Ne csináltasson ruhát min

denféle futóbetyárral. Mert ez 
vagy nem szállítja, vagy becsap
ja

JÖJJÖN HOZZÁM. Én első
rendű munkát adok

ÁRAIM OLCSÓK.
Magyarul beszélünk.

JOS. F. STERBA, szabó 
War, W. Va.

FÉRFIAK óvjátok

Húgycső 
HURUT 

ellen.

be törpéitektől

SANYKITI
KIZÁRÓLAG 

férfiúk használatára 
Legbiztosabb oltalmat 

nyújtja.
Nagy tabus 35c. Kit 

(4 darab) $1.00 
Kapható minden drug- 

Htórban vagy 
San-Y-KIt Dept. B 
Ö2 BECKMAN ST., 

NEW YORK, CITY, 
írjon körlevelünkért.

NORTH GERMAN
KÖRUTAZÁSI JEGYEK 

leszállított áron 
MAGYARORSZÁGBA 

BRÉMÁN ÁT 
Harniaüosztályu kabinok.

Itt lakó idegenek, akik 1 éven 
belül visszatérhetnek, aka
dály nélkül szállhatnak partra.

’ BROADWAY, 
InÁr mely h

tV YORK, 
ügynöknél.

Himlervillei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar
tom raktáron és házhoz is szál
lítom.

Mindenféle élelmiszereket, friss 
hús, felvágottak, bányászkellé
kek, ünneplő és munkáscipők 
legjutányosabb árban kapha
tók nálam.

Pontosan és tisztességesen 
szolgálom ki vevőimet.

GURDON KAROLY
legrégibb vegyeskereskedő

Himlerville, Kentucky.

BLOOM'S
Big- Department Stores
Appalachia 
Norton,

Coeburn, 
Virginia

Mi árusítjuk a világhírű WALK
OVER cipőket.
ÜZLETEINK LEGNAGYOB

BAK A VIDÉKEN.

McCRAY UNDERTAKING
COMPANY

WELCH, W. VA
TEMETÉSRENDEZÖK.

Felajánljuk szolgálatainkat és 
biztosítjuk a legelőzékenyebb 
kiszolgálásról.

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek idegen helyre, ami-

kor itt is van egy 
bankjuk.

ELFOGADUNK
Küldünk pénzt 

részébe.

erős, megbízható

BETÉTEKET, 
a világ minden

Pontos, megbízható, lelkiismere
tes kiszolgálásról biztosítjuk. 
FIRST NATIONAL BANK

D. INO M. COOK, pénztárnok.
Kimball, W. Va.

EGYLETI K1LAUZ.
I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 

BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET.

VEGYES #
RENDKÍVÜLI AJÁNLAT.

Amit még nem adtak magyar házakhoz 
eddig Egy öreg indián növény bal
zsam. ami a legelhanyagoitabn székre
kedés. rossz vérkeringés, hülés, fejfá- 
iás, étvágytalanság, tüdő, máj, vese, 
imtfájás és mindenféle belső bajok 
legjobb orvossága úgy felnőtteknek, 
mTiit gyermekeknek, nagyon kellemes 
Ízű és könnyű a használata. Egy üveg 
ára $1.25 és tiz cent posta; ugyaneh
hez hasonló orvosság van a köszvény, 
reuma és csuz ellen, ami a legjobbnak 
bizonyult. Tegyen egy próba rendelést 
és a pénzt küldje be money order vagy 
csekkben a rendeléssel együtt az aláb
bi cimre:

STEVE BARKAY
Box 241 Ellwood City, Pa.

Dr. 0. M. WHITT
fogorvos

Dr. W. F. McCOY utóda. 
MATEWAN, W. VA.

MAGYAR BÁNYÁSZOKI
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. Min
dig jó és becsületes munkát végez
tem.

Ha bármire van szükség- 
tek, gyertek hozzám.

BETETEK után 4 százalékot fize 
tünk.
A mi bankunk a legszilárdabb e vi 
dókén.
Ne küldje pénzét idegenbe, ha 
nem jöjjön hozzánk, mi pontos s 
lelkiismeretes kiszolgálásról bizto
sítjuk.

THE UNION
SAVINGS BANK CO.

W. E. JONES, pénztárnok.

Yorkville, Ohio.

THE PEOPLES BANK 
APPALACHIA, VA. 

Helyezze el nálunk betétjét 

JÍOI

Magyar Bányászok!
Ha pénzét biztos helyen S 
akarja tartani, forduljon ■ 
hozzánk. S

kamatot fizetünk.
Áz óhazába gyorsan és pon

tosan utalunk át pénzt.
figyelmesen szolgáljuk ki 

ügyfeleinket.___________________
Igazgatóink e vidék leg
nagyobb emberei.
Pénzüket felmondás nél
kül bármikor fizetjük visz- 
sza.
Most épül uj bank palo
tánk az állomás mellett.

PAPRIKA
KITŰNŐ ALKALOM.

Jó forgalmú Grocery üzlet visszavonu
lás végett eladó cash-ért vagy lefize
tésre. Havi bevétel húszezer dollár. 
Negyedik épület Mr. Dull Department 
Store-jától.

POLINORI & CO. GROCERY
Phone 369. Box 455.

Logan. W. Va.

TUG RIVER 
NATIONAL BANK 

c‘ S. DIEFFENDERFER

Valódi óhazai paprika nálam 
kapható.
FONTONKÉNT 70 CENT.

5 fontos rendelésnél a postakölt
ségét mi fizetjük.

pénztárnok
IAEGER, W. VA.

j Küldje be megrendelését a 
iVetkező cimre:

JOHN FÜLÖP
PITTSBURGH, PA.

410—111. AVE

kő-

1-sö fiókjának tisztikara:
Alakult 1922 október 22.

„ Smajda Ferenc, jegyzó
Box^V^’ S°ltósz János’ 
Juhit T Yintondale’ Pa. pénztárnok: । 
„ ,z Lajos, számvevő: Neste Péter '

ellenőr: Szűcs Dániel.
P"' fiókjának tisztviselői:

r ™V Kriston János, alelnök: Bob 
^tván jegyző: Bortnyik János, titkár-

B0X 136’ ExPedit- 
a b h x m,nden egylet! levél cím- 

?xnZo?0k: Ro^09 László, 
zászlótartó: Bök stván. ajtóőr: Czipó 
János, bizottsági tagok: Kreston Já

Val°S és Krivulka Márton. 
Gyűléseit minden hó 4-ik vasárnapján 
tartja, ।
Yatesboro, Pa. fiókjának tisztviselői: 

xlnök: Csobádi József, alelnök- Ra
a? “í'V"?'p
P Kovára T°’ Pa ’ P^^ok: 

v® Jan08' számvevő: Mátvus
Sándor, beteglátogató: Dudás János 
tviH“q8S bJZOttsá*; Ragály Miksa. Má- 
lótarM nn°r' Z"bric’ky János, zászló- 
UrUa Oyö,és«R
tartja minden hó második vasárnap.

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ

EGYLET.

Alakult: 1903 október hó 1-én.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.

Székhelye: Gary. W. Va

A főtisztikar: 
224™^^?^^ P08t Box 
Garv^V lox

te "RKS***!

renccLVv'^ Németh Fe- 
L „ -v- "■ Va. Bizottság- Lenevel 
SefSZUrCSÍk JáB0S Pdtta8: Bu^ik 

nGva^r™il,<len hÓnaD ^^ka «tó- 
kor a régi Hallbam’* fi^Ultón 2 óra'

1-ső osztály, Filbert, W Va

SS! tel «*•* 
magyar- Wnn r f ^zlótartók:

A-

2-ík osztály, Gary, V/, Va.
Elnök: Szucsik János, titkár ác 

W-eVVa ÍÍ"1B!?,,,mrp Bm ,w- Gary '

"**•

3-ik osztály, Pageton, W Va
Elnök: id. Kövér Lajos, titkár V> lach Vendel Roy qt j«. nuur. Va- Pénztárnok.-' £hmán“1°? W Va’ 

7ö• nniarj Marton, jegy-
ifj’ Kövér Lajos.StT^n'

„•?2 UÍ^Seit tar«a minden hó 3-ik va 
no?«’UUn 2 Órak°r a

4-Ik osztály, Rem, w. Va.
32?' Hajzer Józset. Box
322. Gary. W. Va., pénztárnok: Szász
György, Box 312, Gary, W. Va.

5-ik osztály. Manbar, W. Va
Titkár: Puskás László. Box' 323 

Manbar. V. Va.. vidéki tagok a havi 
dijat hozzá küldjék.

6-ik osztály. Red Jacket, W. Va.
Elnök: Kondor János, titkár- Bauer

, 0X 44' kfhcz nlinden egvleti le 
vél kuldend >. jegyző: Glatz Herik eí- 
lenör: koos Bálint, nénztárnok: Veres £ C4' Red -^ket. W vl
betegiAtoga^. Balogh Bálint, aftóör: 
János ánOS’ sz4mv’Z8Káló: Göndör

HARRIS. WOODS &
COMPANY. Inc.

general merchants
Ezelőtt: PEERY’S STORE

A. N. HARRIS, Manager
GARY. W. VA.

Storunk a legnagyobb e vidéken 
Nálunk mindent kaphat. A legtöbb 
magyar nálunk vásárol. Legyen az 
íun^nl"^’ akl eíldÍK nem volt- Na‘ 
hatók ranSU áFUk °lcsón kaP‘

--------------------------- -

Róna Ármánd főképviselőnk, a Magyar Bányászlapot az egész

ország területén minden tekintetben képviseli.

Ezután kivetés utján történik.
11-ik pont: Minden egyes tag a ha 

láleseti járulékot tetszése szerint ha 
gyományozhatja, akinek akarja.
. 12-ik pont: Az egylet fizet minden 
beteg tagjának 6 havi egész segélyt, 
heti 10 dollárjával és hat havi fél 
segélyt, heti 5 dollárjával. Azon tag. 
aki a tiz napot nem töltötte be, az be
tegsegélyre igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet az 
Egyesült Államok bármely részébe 
(kivéve Canadát).

Gönczy Bertalan, főjegyző 
--o------

HUNYADI MÁTYÁS M. M. B. S.
EGYLET — HIVATALOS LAPJA A 

MAGYAR BÁNYÁSZLAP.

A fentnevezett egylet alapszabály
kivonata:

Az egylet székhelye: Gary, W. Va. 
II-ik szakasz, 4-ik pontja. A tagok fel
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember és 
nő; férfi 16—50 éves korig bezárólag, 
nők 16 éves kortól 45 éves koráig be
zárólag, 40 éves felüli nők tartoznak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel, 
vagy más bizonyító okmánnyal iga
zolni.

5-ik pont: Azok, akik óhajtanak az 
egyletünkbe beállanl vagy belépni, 
tartoznak orvosi bizonyítvánnyal 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 30 
éves korig $3.50: 30—40-ig $4.50; 40— 
50-ig bezárólag $6.00. A nők is abbau 
a kedvezményben részesülnek, mint 
a férfiak.

II-ik szakasz, 9-ik pont: Minden tag 
fizet az egylet pénztárába 1 dollár 50 
cent havi dijat, mely betegsegélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fizet $10.00 heti betegsegélyt. _,

10-ik pont: Minden tag köteles az 
elhunyt tag után $1.50 haláleseti dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van az egy
letnek. annyi $1.50-t kap a megneve
zett örökösei, mindaddig, mig a tagok 
száma az 1000 tagot meg nem haladja.

Központi osztály:
Központi elnök: C. Szabó János, 

Box 156, Sagamore. Pa.
Központi alelnök: Jaskó Antal, 

Clymer, Pa.
Központi titkár: Stefán János, Box 

32, Eleonor, Pa., kihez az egyletet ér
deklő levelek és jelentések küldendők.

Központi pénztárnok: Kish Péter. 
Box 695, Rossiter. Pa., kihez a egyleti 
pénzek küldendők.

Központi főellenör: Id. Németh Jó
zsef, Box 125, Monaville. W. Va., kihez 
az ellenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Lezsák János. 
Box 24, Clymer. Pa.

1-sö osztály, Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök: Bodnár István, tit
kár- Zon Gvörgv, pénztárnok: Gonda 
Lajos. Box 13. Eleanor, Pa.

2-ik osztály, Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-sö va 

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár 
Sepsy István, Box 27, Deegan, Pa- 
pénztárnok: Lakatos János.

3-ik osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök: Sajdosna István, 
titkár: Gajdos Dániel, pénztárnok: 
Kiss Péter. Az osztály cime: Kiss Pé
ter, Box 695. Rossiter. Pa.

4-ik osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök: Tóth József, titkár: 
Lezsák János, pénztámok: Jasko An
tal. Az osztály cime: Lezsák János 
Box 24, Clymer. Pa.

5-ik osztály, Heilwood. Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Pethö Lajos, titkár: 
Csordás István, Box 263, Heilwood, 
Pa., pénztárnok: Pethö Lajos.

6-ik osztály, Adena, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena. Ohio.

7-ik osztály, Heasting. Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczky 
János. Box 199. Heasting, Pa.

9-ik osztály, Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Begyik 
János. Box 114. Soldier, Pa.

10-ik osztály, Lynch, Ky.
Gyűléséit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Gulovics János, tit
kár: Király Ferenc. Box 6. Benham 
Ky., jegyző: Lévai Miklós, pénztár
nok: Zvornyik László, ellenőr: Punty 
László.

12-ik osztály, Columbus, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va-. 

sál-napján. Elnök: Csuka Géza, 
Ialelnök: Kalló András, titkár: Pápai 
Sándor, 315 Bartham Ave, Columbus. 
Ohio, pénztárnok: Papp András, jegy
ző: Spingár János, ellenőr: Fülek! 
András, pénztári ellenőr: Boronics Já
nos. beteglátogató: Gáli Péter.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök: Puskásj|Józef, tit
kár: Kovács István, pénztáfnok: Vesz
prémi Sándor, jegvzö: Jakab György. 
Osztály elme: Kovács István, Box 72, 
Monaville, W. Va.

15-ik osztály, Dehue, W. Va.
Gyűléseit taraja minden hó második 

vasárnapján.
Elnök: Gáli István, alelnök: Sza

bó Gyula, titkár: Sütő József, Box 7, 
Dehue. W. Va., pénztárnok: Gelencsér 
István, Box 47, Dehue, W. -Va., Jegyző: 
Szabó Mihály, pénztári ellenőr: Szu- 
kics Géza, hármastagu bizottság: 
Ovardics Géza. Balogh István, Dohai 
György.

Tagokat felvesz 15 és 50 év között 
a fent nevezett osztályok utján. Uj 
osztály bármely helyen alakítható 12 
taggal.

Érdeklődök forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál felvilá
gosítással.

WILKES-BARREI I. MAGYAR
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET.

Alapittatott 1892 február 27-én,

Gyűléseit minden hónap második 
vasárnapján tartja a West Morei ma
gyar református templom alatt! iskola j 
teremben.

KÉPVISELŐINK:
UTAZÓKÉPVISELÖ:

West Virginia és Kentuckyban: 
FARKAS P. JÓZSEF

VIRGINIA
Könczöl Antal, Inman, Va. 
Kardos Mihály, Toms Creek, Va. 
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va. 
Szabó István, Dante, Va.

KENTUCKY
Lörincz Vince Lajos, Lynch, Ky. 
Szaniszló Lajos, Majestic, Ky.
Varga Sándor, Stone, Ky.

WEST VIRGINIA
Buzsik József. Gary No. 6, 7 és 9. 
Göncz/ Bertalan Gary No. 3.
Hegedűs János, Edgardon, W. Va. 
Horváth Bertalan, Close, W. Vx, 

Berryburg, W. Va., Galloway, 
W. Va.

Huszár István, Adamston, W. Va. 
Imre Mátyás, Thorpe, W. Va. ‘ 
Katak P. Antal, Maidsville, W. Va. 
Kató Antal, New hall, W. Va. 
Kovács István, Ethel. W. Va.
Lengyel János, Louise, W. Va. 
Melegh Imre, Glen White, W. Va. * 
Nagy Károly, Short Creek, W. Va. 
Pántlikás Bálint, Triadelphia, W. Va 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Posvék Lajos, Lochgelly, W. Va. 
Puskás János, Manbar, W. Va. 
Soltész Péter, Elm Grove, W. Va. 
Szabó A. János, Lyburn( W. Va. 
Tábory Oszkár, Logan, W. Va. 
Tóth József, Dehue, W. Va.
Túri Lajos. Glen Alum, W. Va. 
Vajda Gedeon, Masontown. W. Va. 
Weszprémi Sándor. Monaville, W, Va

PENNSYLVANIA
Bakos Gyula, La Belle, Pa. 
Benkő János, Cherryville, Pa. 
Csordás János, Star Junction, Pa. 
Csordás István, Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Fekete József, Edwardsville. Pa. 
Felső Sándor, Shickshiny, Pa. 
Gyürke Mihály, Nettleton, Pa. 
Horváth István, Commodore, Pa. 
Korody József, Jerome, Pa. 
Kis András, Pleasent Unity, Pa. 
Kis István, Hilfcoke, Pa. 
Kismarton József, Library, Pa. 
Kriston Lajosné, Berlin, Pa. 
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa. 
Lukács János. Gallitzin, Pa. 
Mester János. New Genoa, Pa. 
Mészáros Bertalan, McAddo, Pa. 
Molnár Áron, Ruthford, Pa., Beaver

dale, Pa., Lloydell, Pa., Windber, 
Pa., Scalp Level. Pa.

Molnár András, VanMeter, Pa. 
Molnár Gyula, Indianola, Pa. 
Biszaha József, Brownsville, Pa. 
Novák Lajos, Elizabeth; Pa. 
Nagy József. Masontown, Pa. 
Nagy Kálmán, Iselin, Pa. 
Ragályi M_., Yatesboro, Pa. 
Szabó András, Ellwood City, Pa. 
Szanyo Mihály, Burgettstown, Pa. 
Toszky Mihály, Jenrers, Pa. 
Üveges Balágs, Nanty Glo, Pa. 
Várnay Imre, Uniontown. Pa. 
Veréb István, Braznell, Pa.

MICHIGAN
Trimai József. Detroit, Mich. 

INDIANA
Bodnár Péter, Clinton, Ind. 
Szobonya István, Terre-Haute. Ind.

ILLINOIS
Fürjes Ágoston. Orient, III. 
Miklóslk Pál, Aurora, Ifi. 
Pálur 4ános, Westville, III. 
Soltész Pál, Buckner, III. 
Takács József, Divernon, III.

OHIO
Bányász József, Tiltonville, Ohio. 
Burdohán Mihály, Bradley, O. 
Fekete Mihály, Herrick, O.
Keczán Sándorné. Columbus, O. 
Kovács János, St. Clalrsvllle, O. 
Téth Károly, Murray City, O. 
Tóth István, Rayland, O.

NEW MEXICO
Sági István, Gardinera, N. Mex.

NEW YORK
Mihályi Zoltán. Glenfield, N. Y.

COLORADO
Fodor Vilmos. Camp Shumway, Colo * 
Kovács Gyula, Farbes, Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, Hammond, La. 

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs. WyQ .

Az Egyesült Államok egész területér ’’ 
BARNA B. DEZSŐ 
SZÉCSKAY GYÖRGY

Elnök: Jenki József, jegyző; Jera 
Kék Sándor, pénztárnok: Fekete . 
zsef, titkár: Bödi István, tagokat ért* 
sitő: Kulár Imre, zászlóvivő: Bőd! Ibi. 
ván. beteglátogató Wllkes-Barren f : 
környékén: Nagy József, Hannoveren * 
Csizmás József, ajtóőr:. Novák Józse’

Az egylet együtt tartja gyűléseit 
Magyar Segélyző Szövetséggel. P ; .5 

! vétaégi ügykezelő: Dr. Kovács 
: 391 Union St., Luzerne, Pa. g

nitéssel Uj fogakat és fogtömé
seket jutányos áron vállalok.
Pontos és figyelmes kiszolgálás.


